
A napokban befejezték a marosvásárhe-
lyi Víkendtelepen a csónakázó medré-
nek a kitakarítását, és már a héten 
elkezdődik a csónakázó, illetve a me-
dencék feltöltése. Ottjártunkkor a kot-
rógép még dolgozott a Maros felőli 

részen, a hetekig tartó munkálat során 
több mint nyolcezer köbméter iszapot 
távolítottak el a mederből. 

Amint arról már előzőleg beszámoltunk, a 
csónakázó az utóbbi harminc évben nem volt 
alaposan kitakarítva, május eleje óta a munka-
gépek több mint nyolcezer köbméter iszapot tá-
volítottak el. 

Huszonegy perc 

Természetesen most mindenki figyelmét a tanügyiek sztrájkja, a 
börtönőrök tiltakozása, a soron következő egészségügyiek, vasutasok 
munkabeszüntetésre való készülődése köti le. A politikai viták hevé-
ben a beruházások, az infrastrukturális fejlesztések eltörpülni lát-
szanak. Vagy megtorpanni.  

Legutóbb februárban volt némi információ például a marosvá-
sárhelyi terelőútról (Koronka–Jedd–Marosszentgyörgy–Nagyernye), 
akkor az útügy vezére a tervezőt tette felelőssé amiatt, hogy az aktu-
alizált terv benyújtása késik. Az új határidőt március 8-ra tűzték ki. 
Az útügyi igazgatóság weboldalán az utolsó hírek arról szólnak, 
hogy benyújtották a dokumentációt a kért kiegészítésekkel, az idő-
szerűsített műszaki iratcsomó tartalmazni fogja a jeddi útkereszte-
ződés kialakítását is, és folyamatban van a beruházás új értékének 
a továbbítása.  

Már nehéz számontartani, hogy hány halasztás, illetve hány új 
határidő-kitűzés történt a beruházás kapcsán az elmúlt években. 
Hegynyi dokumentáció, terv készült, szerződéseket bontottak fel és 
a többi. Lassan tíz éve, hogy „épül” a terelőút. Elkészült részei kí-
sértetiesen merednek az arra járóra Jedd határában. Pedig az épí-
tőtelepet anno kormányfői jelenlét mellett felavatták, hangzatos 
ígéreteket tettek, aztán „barátilag” elengedték a kivitelezőt, majd 
újabb tanulmányokat készíttettek, és a 390,2 millió lejes beruházást 

Szent Lukács- 
táborzárás  
és könyvbemutató 
Véget ért a 8 napos IX. Szent Lukács-
festőtábor Marosszentgyörgyön, me-
lyet a római katolikus plébánia 
szervezett. A nyolc nap alatt 20 sze-
mély vett részt a táborban. 

____________2. 
Legkisebb  
endokrin szervünk 
Hosszú évek óta először hallottunk 
erről a témáról, ezért arra kértem Tóth 
Miklós professzort, hogy a laikusok 
számára is érthető módon foglalja 
össze azt, amit a hipofízis ritkán emlí-
tett betegségeiről tudni érdemes. Ami 
azért is fontos, hogy az orvostudo-
mányban járatlan személyek is felis-
merhessék a jellegzetes tüneteket. 

____________5. 
Rágcsálóirtás  
és házi kedvencek 
A polgárokat arra figyelmeztetik, hogy 
vigyázzanak a gyermekekre és az 
idős emberekre, a háziállat-tulajdono-
sok pedig tegyenek meg mindent a 
patkányméreggel való közvetlen érint-
kezés elkerülése érdekében.  

____________7. 
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(előfizetőknek 1,88 lej) 

(Folytatás a 3. oldalon)

Fotó: Nagy Tibor

Antalfi Imola

Ne feledje idejében 
megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)
Menyhárt Borbála

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Több ezer köbméter iszapot távolítottak el a csónakázóból 

Kezdik feltölteni a medencéket



Ma TÜNDE, holnap  
KÁRMEN és ANITA napja. 
KÁRMEN: spanyol eredetű, a 
Carmel-hegyi Miasszonyunk 
rövidülése. 
ANITA: az Anna és a Johanna 
spanyol becézéséből önállósult.

Június elsején van autóbuszjárat  
a Somira 

Június 1-jén, gyermeknap alkalmából délelőtt 10 órától dél-
után 5 óráig félóránként közlekednek az autóbuszok a ma-
rosvásárhelyi Somostetőre. A különjáratok a Panov 
megállóból (Iuliu Hossu bíboros tér) indulnak, és a Rózsák 
tere – Somostető – Nicolae Iorga utca – Színház tér – 
Panov útvonalon közlekednek. 

Gyermeknap a várban 
Június 1-jén a Maros Megyei Tanfelügyelőséggel partner-
ségben Utazó a gyermekek világában címmel gyereknapi 
programsorozatot szervez a Marosvásárhelyi Polgármes-
teri Hivatal. Délelőtt 10 órától különböző altkotóműhelyek 
– festészet, rajz, agyagozás, zenei műhely, gyermekiroda-
lom, bábozás – várják az aprónépet, a Divers Egyesület a 
várban található kupolát játszóházzá alakítja. Eközben a 
színpadon 10 órától a közkedvelt magyarországi Alma 
együttes koncertje szórakoztatja a gyerekeket, majd a Pro 
Folk Dance Egyesület – Maros Művészegyüttes román 
nyelvű előadással, az Actus Dramaticus Egyesület ugyan-
csak román nyelvű interaktív gyermekműsorral lép szín-
padra, 14 órától pedig az Adams Family – koreográfia 
szakos hallgatók – előadására kerül sor. 

Az összetartozás napja  
Marosvásárhelyen 

A Bolyai téri unitárius egyházközség és a Marosvásárhely 
– Zalaegerszeg Baráti Kör Egyesület szervezésében június 
4-én, vasárnap 16.30 órakor kerül sor az Összetartozás 
harangláb (1697-es haranggal) felavatására, amit koszo-
rúzás követ. Az eseményre Marosvásárhelyen, a Bolyai 
téri unitárius templomkertben kerül sor. A Marosvásárhely 
– Zalaegerszeg Baráti Egyesület tisztelettel felkéri a ma-
gyar történelmi egyházakat, hogy az összetartozás napja 
tiszteletére június 4-én, vasárnap 16.30 órakor szólaltas-
sák meg templomaik harangjait. 

Zenés irodalmi Kányádi-est  
Vannak vidékek címmel kerül sor június 8-án, csütörtökön 
19 órától Bogdán Zsolt és a Kaláka együttes Kányádi-est-
jére a Marosvásárhelyi Nemzeti Színházban. A Kaláka 
együttes pályafutásának 50. évébe lépve elhatározta, hogy 
Bogdán Zsolttal, a Magyarországon is (filmekből, előadó-
estjeiről, többek között Ady-műsoráról) ismert kolozsvári 
színésszel közösen előadást tart Budapesten, a Vigadó-
ban és a Kolozsvári Állami Magyar Színházban, melyen az 
ezredforduló legnagyobb magyar költője, Kányádi Sándor 
verseit hallhatja a közönség. 

Hazám felől, hazám felé 
A Brassói Vándorszínház Hazám felől, hazám felé című 
verses-zenés előadását mutatja be június 2-án, pénteken 
este 7 órai kezdettel a szászrégeni Eugen Nicoară Műve-
lődési Ház nagytermében. A belépés ingyenes. 

Kamarazeneest a Kultúrpalotában 
Június 6-án, kedden 19 órától a marosvásárhelyi Kultúrpa-
lota nagytermében kamarazeneestre kerül sor. Közremű-
ködik Valentin Şerban hegedűn, Mihai Diaconescu 
zongorán. Műsoron: J. Brahms-, L. van Beethoven-, és C. 
Franck-művek.  

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. május 31.

1 EUR 4,9696
1 USD 4,6562

100 HUF 1,3383
1 g ARANY 293,0418

IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
 Hőmérséklet 

max.  26 0C 
min.    13 0C

Megyei hírek 

1., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 34 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 7 perckor.  
Az év 152. napja,  

hátravan 213 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Véget ért a 8 napos IX. Szent Lukács-festőtábor Maros-
szentgyörgyön, melyet a római katolikus plébánia szerve-
zett. A nyolc nap alatt 20 személy vett részt a táborban: 
Albert Olga, Baki Ildikó, Barabás József, Czirjék Lajos (a 
tábor művészeti irányítója), Dobroiu Maria, Jung Ildikó, 
Kakasi Irén, Katona Margit, Kárp Klára, Kelemen Tibor, 
Kovács Ágnes, Kulcsár Erzsébet, Lázár Melinda, Madaras 
Csiszár Szilvia, Magyari Júlia, Mohailla Katalin, Neagoi 
Zsófia, Orbán Ferenc, Szabó Enikő és Takács Judit.  

A hét folyamán minden reggel zsoltározással kezdődött, 
elénekelték a Béke fejedelme és Az Úristent magasztalom 
egyházi éneket. Ez alkalommal a rögtönzött „táborkórus” 
kezdte a megnyitót a Béke fejedelme énekkel, majd a  
házigazda ez alkalomra született Méret és arány szonettje 
következett. 

A tábor alkotásaiból szombaton, az esti hálaadó szent-
mise után kiállítást szerveztek, melyet Czirjék Lajos nyitott 
meg, bemutatva az alkotókat és kiállított munkáikat, majd 
röviden szólt a Jung János professzor által készített és ki-
állított ág- és gyökérkompozíciókról. Mivel a tábor témája 

az évszakok (II.) volt, Baricz Lajos Minden évszaknak 
című szonettjét olvasta fel. Hangfüggönyként Simon Kinga 
a Csillagok aranya (Lévay Szilveszter – Michael Kunze) 
musicalrészletet adta elő, majd a Szent György egyházköz-
ségi kórus Szép szivárvány koszorúzza az eget népdalt éne-
kelte el Orbán Balázs és Vas Lajos citerakíséretével. 

Ezután Moldovan Irén Jung Ildikó Sorsok és szerelmek, 
valamint Felhők fölött mindig kék az ég című elbeszélés-
köteteit mutatta be alapos elemzéssel. Elhangzott a Sötét 
felhők fölött című szonett, majd Jung Ildikó röviden meg-
köszönte a jelenlévőknek az érdeklődést. A „táborkórus” 
befejezésként elénekelte Az Úristent magasztalom éneket, 
melyet Simon Kinga tanított be és vezetett. Minden részt-
vevő emléklapot vehetett át. Az együttlét dedikálással és 
szeretetvendégséggel zárult. Ezalatt Kelemen Tibor hege-
dűn játszott. 

Végül megköszönték a házigazdának és a két „önkéntes-
nek”, Simon Kingának és Szántó Editnek a táborozás alatti 
szolgálatát.  

(Szentgyörgyi) 

Szent Lukács-táborzárás és könyvbemutató
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Kedves olvasóink! 
 
Mivel az ortodox pünkösdi ünnepkör miatt június 5., hétfő munkaszüneti nap, hirdetési 

irodánk nyitvatartása a következőképpen módosul: 
– június 2., péntek, 3., szombat, 4., vasárnap: zárva; 
– június 5., hétfő: 10-14 óra között nyitva. 
A Műsorkalauzt tartalmazó június 2-i, pénteki lapszám után a következő 6-án,  

kedden jelenik meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás) megjelentet-

hetjük a Népújság online változatában.  
Telefon: 0728-082-259. 

Népújság

Június 29-én, csütörtökön 20 órától a Maros Mű-
vészegyüttes Sárga rózsa című táncjátékával 
kezdődik a Csűrszínház fennállásának 20. évfor-
dulója alkalmából szervezett jubileumi Csűrszín-
házi Napok. 

Amint azt a szervezők közleményében olvashatjuk, a 
Sárga rózsa Jókai Mór 1892-ben írt pusztai regénye, 
amelyben szinte egy etnológus igényességével részletezi a 
Hortobágy természeti és szokásvilágát. A táncelőadásban 
ennek a paraszti világból inspirálódott regénynek a drámai 
történetét dolgozta fel a Maros Művészegyüttessel Könczei 
Árpád koreográfus-rendező. 

A szerelmi háromszög a két gyermekkori barát, Decsi 
Sándor és Lacza Ferkó, illetve Sándor szerelme, Klári kö-
zött irodalmilag közismertnek mondható. De különleges 
lesz, ahogy a hortobágyi vérmérséklete és értékrendje el-
kezdi irányítani a konfliktust. A regény szereplőinek Jókai 
szinte természeti minőségeket ad: Sándor szenvedélyes, ha-
tározott, mint a lovak; Ferkó óvatos, fegyelmezett, mint a 
bika; Klári ritka és különleges, mint a sárga rózsa. Az elő-
adás alaphangulatát meghatározzák a pásztorság magányá-
nak csendjei, a pásztor férfiban dúló feszültségek, a 

némaságból súlyosan megfogalmazott szavak, az ember és 
a körülötte élő természet karakterformáló viszonya. Az elő-
adás alkotóit éppen ezek a szimbolikus, a görög drámákra 
emlékeztető toposzok inspirálták. Így a Sárga rózsa című 
előadás ezeknek az ősi történeteknek, jelentéseknek és 
erőknek a hullámzása. És ennek a hullámzásnak mi tudna 
jobb hordozója lenni, mint a Hortobágy népdalai, néptáncai 
és népviselete? A szemünk előtt bomlanak ki a szerelmi 
tragédia szálai, és oldódik meg minden a maga rendje sze-
rint – ahogy az életben is. 

A produkció alkotói: dramaturg – Györfi Kata; zenei 
összeállítás – Könczei Árpád; jelmezkészítés – Soós Mar-
git, Szász Zsuzsa, Szélyes Andrea; táncoktató – Majer 
Tamás; táncoktató, rendező asszisztens – Könczei Villő; 
díszlettervező – Csiszér Csilla; rendező-koreográfus – 
Könczei Árpád, Harangozó-díjas; tánckarvezetők – Farkas 
Sándor-Csaba, Kásler Magda; zenekarvezető – Moldován 
Horváth István. 

Az előadás megtekintéséhez előzetes helyfoglalás szük-
séges (8 és 16 óra között, a 0757-059-594-es telefonszá-
mon), az idei Csűrszínházi Napok további 
programpontjaira pedig hamarosan visszatérünk. (Knb.) 

A Sárga rózsával kezdődnek az idei  
Csűrszínházi Napok



most éppen újraárazzák. A 11,643 km-esre tervezett te-
relőút megnyitása a 2024-es határidőre sem valószínű, 
hogy megtörténik, a területkisajátítások kapcsán is mély 
csend honol.  

Ez a projekt eddig csak nyelte a pénzt, hasznot még 
nem hajtott a polgároknak, esetleg az eddigi beruházó-
nak, a tervezők hadának. A hasznot szerintem az út hasz-
nálatával megtakarított idő és üzemanyag, a 
környezetkárosítás mértékének csökkenése, a beruházás 
generálta fejlesztések jelentik. A közszállítási tárca sze-
rint a terelőút megépítésével a menetidő 21,40 perccel 
csökkenne.  

Tényleg senkit nem érdekel, hogy időnket, életünket 
fölöslegesen töltjük az utakon? Miért kellenek évtizedek 
ahhoz, hogy a ma rendelkezésre álló technológiákkal egy 
11 kilométeres út, rajta öt híddal, egy viadukttal, két fe-
lüljáróval, két körforgalommal és két parkolóval meg-
épüljön? Érti ezt valaki?!

Részben újraindult a termelés  
az Azomureşnél  

Részben újra elindította a termelést szerdán Romá-
nia legnagyobb műtrágyaüzeme, az Azomureş, mely 
2021 decemberében állította le a gyártást a magas 
energiaárak miatt. A marosvásárhelyi műtrágyaüzem 
elsősorban a földgáz magas ára miatt volt kénytelen 
leállítani a termelést, és bár tavaly nyáron többször 
is próbát tett a gyár újbóli beüzemelésére, csak rövid 
időre sikerült fenntartani a gyártást. A gyár képviselői 
megerősítették, hogy szerdától a korábbi termelési 
kapacitás mintegy tíz százalékával indult újra az 
üzem, a gyártáshoz külföldről importált ammóniát 
használnak. Közölték, a következő hetekre vonat-
kozó forgatókönyvet a földgáz-műtrágya árának ala-
kulása alapján döntik el. Az Azomureş az éves 
román gázfogyasztás tíz százalékát használja el. 
Optimális működése idején 1,6 millió tonna műtrá-
gyát gyártott, melynek 75 százaléka a hazai piacra 
került. A 2012 óta a svájci Ameropa csoport tulajdo-
nában levő gyár 1100 dolgozót foglalkoztat.  
(MTI) 

Japánsztrájkra készül  
a Sanitas 

Az egészségügyi szakszervezeteknek a kórházak-
ban és a szociális ellátásban dolgozó tagjai június 7-
én japánsztrájkba kezdenek. A munkabeszüntetés 
nélkül zajló tiltakozó akciót mindaddig folytatják, 
amíg követeléseik megoldódnak – jelentette be szer-
dán Facebook-oldalán a Sanitas. A bejegyezés sze-
rint az egészségügyi szakszervezet országos 
tanácsa úgy döntött, hogy folyamatos nyomást gya-
korol a döntéshozókra, figyelmeztetve őket arra, 
hogy az állami egészségügyben dolgozó alkalma-
zottak többé nem fogadják el a követeléseik rende-
zésének elhalasztását vagy részleges megoldását. 
(Agerpres) 

Gyermekpornográfia gyanúja 
miatt vették őrizetbe 

Elrendelte kedden a kolozsvári törvényszék egy 
gyermekpornográfiával gyanúsított 58 éves Kolozs 
megyei férfi 30 napos előzetes letartóztatásba he-
lyezését. A szervezett bűnözés és terrorizmus elleni 
ügyészség (DIICOT) szerdai közleménye szerint a 
férfit május 29-én vették őrizetbe kiskorúakat szere-
peltető pornográf anyagok terjesztésének gyanújá-
val. A vádhatóság szerint 2021 novembere és 2023 
májusa között mintegy 900 gyermekpornográf tartal-
mat szerzett be, birtokolt, terjesztett és tett nyilváno-
san hozzáférhetővé számítógépes rendszereken. A 
tartalmakat peer-to-peer alkalmazásokon keresztül 
töltötte le. A gyanúsított otthonában május 25-én 
végzett házkutatás nyomán az ügyészek összesen 
14 külső merevlemezt és pendrive-ot foglaltak le. 
(Agerpres) 

Újabb földrengés volt 
A Richter-skála szerinti 3,5-ös erősségű földrengés 
volt szerdán 13.10 órakor Vrancea megyében – kö-
zölte az országos földfizikai intézet (INCDFP). A sze-
izmikus mozgás 72 kilométeres mélységben 
következett be, epicentruma 32 kilométerre volt Foc- 
şani-tól, 72 kilométerre Buzăutól, 79 kilométerre 
Sepsiszentgyörgytől, 94 kilométerre Brassótól. Ez a 
negyedik földmozgás volt szerdán ebben a térség-
ben. (Agerpres)

Ország – világ 

Huszonegy perc
(Folytatás az 1. oldalról)

A klímaváltozás is hozzájárulhat a halálozások 
magas számához a Mount Everesten

A klímaváltozás okozta változé-
kony időjárás miatt különösen sok 
halálos áldozatot szedett a Mount 
Everesten az idei hegymászósze-
zon – írta a The Guardian című 
brit napilap. 

Idén eddig 12 olyan hegymászó halá-
lát erősítették meg, aki a világ legmaga-
sabb hegyét próbálta meghódítani, öt 
embert pedig hivatalosan eltűntként tar-
tanak nyilván, köztük a magyar Suhajda 
Szilárdot, akinek keresését múlt hét 
végén adta fel a nepáli hegyivezetőkből 
összeállított keresőcsapat. 

A veszteségmérleget a nepáli idegen-
forgalmi minisztérium is megerősítette. 
Közlésük szerint az időjárási körülmé-
nyek idén nem kedvezőek a csúcs meg-
hódításához, főként ez okozta a 17 
hegymászó halálát. A klímaváltozásnak 
jelentős következményei vannak a he-
gyekben – hangsúlyozták. 

Évente 5-10 hegymászó halt meg a 
Mount Everesten az utóbbi időben. Kie-
melkedően tragikus év volt a 2014-es, 
amikor szintén 17 halálesetet jegyeztek 
fel, akkor az áldozatok többsége helyi 
serpa volt, akiket egy lavina sodort el.  

A nepáli kormányt többen bírálták 
amiatt, hogy idén minden korábbinál 
több, 479 hegymászóengedélyt hagyott 
jóvá. Egy engedélyért 5 millió forintot 
számolnak fel, így a mászószezon ko-
moly bevételi forrást jelent a himalájai 
országnak. A hatóságok tagadják, hogy 
túllőttek volna a célon az engedélyek ki-
adásakor, és arra hivatkoztak, hogy maga 
a szezon az átlagosnál hosszabb lesz az 
idén, így el tudják kerülni a zsúfoltságot. 

Ang Norbu Serpa, a nepáli hegyiveze-
tők szervezetének elnöke viszont úgy 
nyilatkozott, hogy „túl sok” mászóenge-
délyt adnak ki a hatóságok, és ez erős 
környezeti nyomást helyez a hegyre. 
Meglátása szerint míg korábban főként 
edzett, jó állóképességű, tapasztalt hegy-
mászók vállalkoztak a Mount Everest 
meghódítására, újabban egyre jellem-
zőbb, hogy újonc hegymászók is próbál-
koznak. 

Szakértők és elismert hegymászók 
arra figyelmeztetnek, hogy a 8848 méter 
magas Mount Everestre egyre többen af-
féle turistalátványosságként tekintenek, 
mintha olyan játszótér lenne, ahol az iz-
galomra vágyó gazdagok kiélhetik vá-
gyaikat. Még olyanok is nekivágnak 
időnként az útnak, akiknek csak kevés 
tapasztalatuk van a magashegyi hegymá-
szásban, viszont ki tudnak fizetni akár 20 
millió forintot is meghaladó összeget 

azért, hogy felsegítsék őket a csúcsra. 
Egyre nagyobb az aggodalom amiatt 

is, hogy a globális felmelegedés kedve-
zőtlen hatásain túl a Khumbu-gleccseren 
levő alaptáborban folyó egyre intenzí-
vebb emberi tevékenység következtében 
is veszélyesebbé válnak a hegyen a kö-
rülmények. Az utóbbi 30 évben a Mount 
Everest gleccsereiből kétezer évnyi jég 
olvadt el a legújabb felmérések szerint.  

További súlyos gond, hogy a hegymá-
szók tömege hatalmas mennyiségű sze-
metet hagy szerteszét maga után. Ezen a 
problémán valamelyest segített, hogy az 
utóbbi időben a mászóknak 1,3 millió 
forintnak megfelelő letétet kell befizet-
niük, amelyet csak akkor kapnak vissza, 
ha 8 kilogramm szemetet lehoznak ma-
gukkal az expedíció után. Ettől függet-
lenül a hegy továbbra is tele van 
szeméttel minden mászószezon végére a 
hegyivezetők szerint. (MTI) 

ET: Emlékművet állítanának a prijedori mészárlásban 
meggyilkolt gyermekeknek 

Itt az ideje, hogy emlékművet ál-
lítsanak a prijedori mészárlás 
során, Boszniában meggyilkolt 
gyermekeknek – jelentette ki 
Dunja Mijatovic, a strasbourgi szék-
helyű, 46 tagországot számláló 
Európa Tanács (ET) emberi jogi 
biztosa szerdán. 

Mijatovic közleményében hangsú-
lyozta: biztosítani kell, hogy a 1992 és 
1995 között elkövetett háborús bűncse-
lekmények és súlyos emberi jogi jogsér-
tések több ezer áldozata, köztük 102 
gyermek családja méltó körülmények 
között tudjon emlékezni szeretteire. 

Az emberi jogi biztos elítélte a prije-
dori városvezetés által elrendelt, az áldo-
zatok tiszteletére szervezett békés 
felvonulások tilalmát, valamint azt, hogy 
folyamatosan elutasítják a háborúban 
meggyilkolt gyermekek emlékművének 
építéséről szóló vitákat. Emlékeztetett: a 
helyi hatóságok még mindig nem tettek 
eleget a családok 2014 óta ismételt ez 
irányú kérésének. 

„Szolidaritásomat fejezem ki a csalá-
dokkal, és elismeréssel adózom bátorsá-
guk és állhatatosság előtt, amellyel 
biztosítják, hogy gyermekeik ne legye-
nek a háború elfelejtett áldozatai” – fo-
galmazott Mijatovic, majd hozzátette: 
együttműködést kezdeményez a helyi 
hatóságokkal, a családokkal és a civil 
szervezetekkel, hogy az emlékmű a le-
hető leghamarabb megvalósulhasson. 

Emlékezni kell, el kell ismerni a tör-
ténteket, és enyhíteni az áldozatok hoz-
zátartozóinak és a háború túlélőinek 
szenvedését megfelelő és méltóságteljes 
megemlékezés révén. A fiatal generáci-
óknak pedig tanulniuk kell a múltról, 
hogy ne hordozzák a múlt előítéleteit, 
gyűlöletét, és ne ismételjék meg az el-
lenségeskedéseket – jelentette ki közle-
ményében az Európa Tanács emberi jogi 
biztosa. 

Az úgynevezett prijedori etnikai tisz-
togatást a boszniai szerb politikai és ka-
tonai vezetés által irányított Boszniai 
Szerb Köztársasági Hadsereg (VRS) vé-

gezte főként bosnyák és horvát civilek 
ellen 1992 és 1993 folyamán. 

A szarajevói Kutató- és Dokumentá-
ciós Intézet (IDC) szerint 4868 ember 
halt meg vagy tűnt el Prijedor települé-
sen az 1991-től 1995-ig zajló délszláv 
háború alatt. 

A főként szerbek lakta bosznia-herce-
govinai városban 1992. május 31-től arra 
kötelezték a nem szerb ajkú lakosságot, 
hogy fehér karszalagot viseljenek, mu-
tatva a szerb hatóságok iránti hűségüket. 
Ennek emlékére május 31-én tartják a 
fehér karszalag napját. 

1992 augusztusában az északnyugat-
boszniai Prijedor környékén a szerb erők 
által működtetett gyűjtőtáborok mintegy 
1200 horvát és bosnyák foglyát bu-
szokba és teherautókba tuszkolták azzal 
a magyarázattal, hogy fogolycserére 
szállítják őket. A Travnik felé tartó gép-
kocsioszlopot Vlasic-hegységben meg-
állították, és mintegy 200 férfit 
leszállítottak a járművekről, majd egy 
szakadék előtt kivégezték őket. (MTI) 

Elfogták az Iszlám Állam több feltételezett  
támogatóját Németországban 

Elfogták a magát Iszlám Államnak nevező terror-
szervezet hét feltételezett pénzügyi támogatóját 
szerdán Németországban egy nagyszabású razzián. 

A szövetségi legfőbb ügyészség közleménye szerint kora 
reggel országszerte egyszerre több mint kilencven helyszínen 
tartottak házkutatást. A műveletben ezernél is több rendőrt 
mozgósítottak. 

Elfogatóparancs alapján őrizetbe vettek hat embert, három 
német állampolgárt, egy német-marokkói kettős állampolgárt, 
valamint egy török és egy koszovói állampolgárt. 

Mint írták, a megalapozott gyanú szerint adományokat be-
gyűjtő és továbbító közvetítőként tevékenykedtek egy nem-
zetközi hálózatban, amely az Iszlám Állam támogatására 
szerveződött. Legkevesebb 65 ezer eurót juttattak el szíriai 
dzsihadistákhoz vagy kapcsolattartókhoz. A pénzt legfőkép-
pen arra használták, hogy javítsanak két szíriai gyűjtőtábor-

ban, az al-Hol és a Roj táborban uralkodó állapotokon. Ezek-
ben a Szíria északkeleti részén fekvő táborokban a meggyen-
gült terrorszervezet harcosainak több tízezer hozzátartozója 
él, főleg nők és gyerekek.  

A német legfőbb ügyészség közlemény szerint az adomá-
nyok egy részét arra költötték, hogy fogvatartottak elszökje-
nek, vagy embercsempészek közreműködésével kijussanak a 
térséget uraló kurd fegyveres erők ellenőrzése alatt álló tábo-
rokból. 

Az Iszlám Állam a 2010-es évek közepén elfoglalta Szíria 
és Irak jelentős részét. A terrorszervezet visszaszorítására ösz-
szeálló nemzetközi koalíció 2017-ig harcolt ellenük, az ame-
rikai támogatással és kurd vezetés alatt működő Szíriai 
Demokratikus Erők (SDF) csapatai 2019-ig folytattak na-
gyobb műveleteket dzsihadista fészkek felszámolására. 
(MTI) 
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Kezdik feltölteni a medencéket
A nagyszabású munkálat a 

napokban lezárult, így elkez-
dődhet a csónakázó feltöl-
tése. Portik Vilmos, a 
Víkendtelepért felelős alpol-
gármester elmondta, a csóna-
kázóba egyelőre egy méter 
magasságig engednek vizet, 
és ezzel párhuzamosan kez-
dik feltölteni a medencéket 
is. – Amennyiben ugyanis 
ezt a műveletet nem szaka-
szosan végzik, a medence 
szabályosan kiemelkedhet a 
földből. Volt már erre példa. 
A Víkend teljes medence-
rendszere a Maros vizére van 
kiépítve, és három tényező 
összehangolására van szük-
ség: a csónakázó feltöltése, a vízüzem elindítása 
és a medencék feltöltése. A csónakázó feltöltése 
ugyanakkor az időjárás függvénye is, amennyi-
ben a Maros felső szakaszán esik az eső, az olyan 
mértékben felkavarja a vizet a zsilipeknél, hogy 
nem tanácsos úgy beengedni – nyilatkozta az al-
polgármester. 

Bár a tervek szerint június közepéig feltöltik 
vízzel a medencéket, belépőjegyet csak akkor kell 
majd váltani, amikor a víz hőmérséklete eléri a 
20 Celsius-fokot. 
Jövő héten kezdik el a kerítés felállítását 

A Víkendtelepre vonatkozóan az idei városi 
költségvetésbe két fontos tételt foglaltak bele, az 
egyik a csónakázó kitisztítása az iszaptól, a másik 
a strand kerítéssel való leválasztása a sétálóöve-
zettől és a vendéglátóipari egységektől, hogy 
azoknak a látogatóknak, akik csupán sétálnának 

egyet, a telepen lévő éttermek teraszaira szeret-
nének beülni, vagy a gyerekeikkel a játszótérre 
mennének, ne kelljen belépőt váltaniuk. Tehát 
csak azoknak kelljen jegyet vásárolniuk, akik 
strandolni mennek, fürdőzni, csúszdázni szeret-
nének, illetve a medencék melletti napozóhelyek 
is a fizetős részen lesznek. A kerítés tövébe gyor-
san növő növényeket ültetnek, amelyek az elkép-
zelés szerint néhány év alatt eltakarják a felállított 
szerkezetet, tehát egy mutatós „zöld fal” válasz-
taná majd el a medencerészt a sétatértől. 

Érdeklődésünkre, hogy mikor látnak neki a ke-
rítés felállításának, Portik Vilmos elmondta, a 
múlt hét végén kapták meg a szükséges építkezési 
engedélyeket, és várhatóan a jövő hét elején kez-
dődnek el a munkálatok. 
A sátortetős medence rendeltetéséről  
a későbbiekben döntenek 

Az egy ideje kihasz-
nálatlanul álló sátortetős 
medence felől érdek-
lődve megtudtuk, hogy a 
medencét karbantartják, 
a napokban is megtisztí-
tották, fertőtlenítették, 
vizet engedtek bele, 
azonban egyelőre nem 
látják értelmét haszná-
latba adni, ugyanis a 
Kárpátok sétányi, kor-
szerű új uszoda kiszol-
gálja a sportolók 
igényeit. A víkendtelepi 
sátortetős medence ren-
deltetéséről a későbbiek-
ben döntenek – 
nyilatkozta az alpolgár-
mester. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor

Az élet számtalan lehetőséget, témát kínál, 
csak nyitott szemmel járjon az ember. Mind-
járt itt vannak Beethoven hajtincsei, ame-
lyekből brit tudósok megállapították, hogy... 
és itt aztán jöhetnek azok a felvetések, ame-
lyek teljesen megváltoztatják képünket, tu-
dásunkat a zeneszerző jelleméről, 
szokásairól, munkastílusáról, ugyanis a haj 
mindennek hordozója, nem csupán a géneké 
és az átélt borbélytrükköké. Vagy például ki-
derül, hogy van egy ország, amely nem csu-
pán arról híres, hogy a legtöbb egy 
négyzetcentiméterre vetített valódi gejzírrel 
büszkélkedhet, de tudta-e Ön, hogy Izlandon 
nincs meki? Azaz olyan gyorsétkezde, ahol a 
marhahúspogácsa és a félbevágott zsömlék 
viszik a prímet, és burgernek hívják a főételt. 
Egyáltalán nem burzsoá, semmi köze Bür-
gerhez, a sörgyároshoz, akiről végre utca 
van elnevezve a műcsatorna (azelőtt Malom- 
árok) bal partján, és az alkoholos italokhoz. 
Mégis, a népszerűséghez vezető egyik út a 
gyerekek vasárnapi mekiztetése, illetve bizo-
nyos ideológiák mentén a meki elítélése. 
Főleg azok a vendéglátósok kárpálnak el-
lene, akiket a gazdasági válság, a kovid pad-
lóra küldött, akik azt látják, hogy a 
globalizáció a gyomrunkon keresztül vezet a 
világ egyneműsítéséhez és a modernizáció-
hoz. A hagyományőrzők nem a mekiben 
szoktak kongresszust tartani és népviseletben 
színpadra lépni. 

Na de mindegy, ez csak afféle bevezető 
volt, ugyanis szerettem volna elaltatni olva-
sóim éberségét, és komor korunk homlokára 
valami kis derűt varázsolni. Mert ha tanár 
vagy és tanító, óvodapedagógus, nemzetne-

velő és a tanügyminisztérium bérese, akkor 
bizony nincs sok okod a repesésre. Napok 
óta sztrájkolnak, és ma reggel nem jelentet-
ték kiküldött kémeim, hogy sikerült volna 
megegyezni a minisztériumnak a tüntetőkkel, 
azokkal, akik csak a minimális szolgáltatást 
biztosítják az iskolákban és óvodákban. Ál-
talános a sztrájk, de nem egészen. Hallottam 
olyan bölcsődéről, ahol 
a pedagógusok dolgoz-
tak, de nincs közétkezte-
tés, mert a konyhás néni 
más szakszervezethez 
tartozik, aki/ami nem vette fel a munkát a fő-
zőpult mellett. A szülők, nagyszülők pakol-
nak uzsit naponta a kiskorúaknak. Ha 
rémhírnek bizonyul is utóbb, talán nem 
éppen alaptalan. Korjelző tünet. 

Ma már egészen másként néz ki a rendszer 
– az oktatás, a tanár–diák viszony –, mint 
egykoron, amikor én jártam iskolába. Elis-
merem, régecske. Talán fél századnál is 
elébb. Az afféle hibrid volt, a szovjet-szocia-
lista új típusú és a régi poroszos magolós 
(olykor tenyerest osztó) vegyüléke. A legfon-
tosabb a lexikális tudás megszerzése, a me-
morizálás, a pillanatnyi tudás 
visszaböfögése, a mechanikus feleletadás, 
amelyben a tanár felismerte saját vagy az 
egyedül üdvözítő tankönyv szavait, fordula-
tait, és az ideológiai „korrektség” (bár ekkor 
nem így nevezték, hanem pártosságnak 
mondták) gyakorlása. Gondolkodni nem volt 
fontos, sőt esetenként tilos is. A többi: szünet 

és a lelkiismeretes pedagógus látogatása a 
tanuló otthonában, bentlakás az egykori kol-
légiumi konviktusok virtuális továbbéltetésé-
vel, lecketerv, osztályozó konferencia és 
vizsgák, ja és az évharmadi/-negyedi dolgo-
zatok. Pionírnyakkendő, osztálynapló, tanár 
elvtársnak jelentem, osztályunk létszáma 
harminckettő, hiányzik Piros Pufi. 

A tanári fizetésről 
nem esett szó. Nem 
volt téma, csak egy-
más közötti suttogás. 
(Ez van, és ezt kell sze-

retni – ez volt a korszak jelmondata magán-
használatra.) A pályán még férfiak is 
előfordultak, ámbátor egyre fogyó számban 
(messze álljon tőlem a hímsovinizmus ár-
nyéka is), igaz, tanárnak, tanítónak lenni stá-
tus volt. Elérendő életcél. A közmegbecsülés 
még befogta őket, átkarolta, tisztelhetővé 
tette a pályát. Minél kisebb volt egy telepü-
lés, és minél kevesebb iskola volt benne, 
annál inkább. Felnéztek a tanárra. Adtak a 
véleményére. Bár a végcél az volt, hogy az 
ember hazakerüljön a családjához, szülőfa-
lujához/városához néhány év elteltével. 
Előtte elszenvedte az ún. repartíciót, a köz-
pontosított elosztási rendszert, de volt állása. 
Államilag garantált. Ilyen-olyan fizetéssel. 
(Anyám csudálatosan finom ételek receptjét 
kapta a tanáriban kollégáitól. És voltak híres 
idézetek a tanulók dolgozataiból. Minden 
tanár hatalmas repertoárral rendelkezett 
ebből a műfajból.) Nem volt mobiltelefon, sőt 

sok helyen egyáltalán nem érkezett még el az 
idő Bell találmányának bevezetéséhez, pedig 
már a XX. század második felét tapostuk/tap-
soltuk el, nem volt videózás iskolai bunyók-
ról, és főleg ismeretlen volt a kábszer. A hét 
osztály volt a kötelező, de a túlkorosokat és 
a notórius bukott szamarakat akár a máso-
dik osztályból férjhez adták a jó és iparkodó 
szülők. Voltak még osztatlan iskolák és egy-
fős tantestületek, petróleumlámpás téli isko-
lák, ahová a néptanács nem nagyon szállított 
tűzifát sem, azt a tanuló vitte otthonról, ha 
volt. 

Mégis lettek belőlünk családfők, nagyma-
mák és nagypapák, csalódottak, doktorok, 
mérnökök és szakmunkások, földművesek a 
kollektívben és rendőrök és emigránsok, fel-
pofozottak a szeku pincéjében, tanárok, 
óvók és tanítók, akik virágot kaptak március 
nyolcadikán és az évvégen vagy a tanévkez-
dés napján is, volt közös kirándulás, nem Fi-
renzébe, csak emide a városerdőbe, a közeli 
tóhoz, a Szarkakúthoz, a nemzetközileg sem 
ismert libaúsztatókig, de jól éreztük magun-
kat, és a 16 lejes szalámi vajas kenyérrel 
maga volt a megtestesült Szendvics, amihez 
lehetett friss uborkát harapni. Volt műhely-
gyakorlat és durva műhelygyaktanárok, tor-
naórák az iskolaudvaron és közmunkázás, 
kukoricatörés, almaszedés, pityókagyűjtés. 
A tanár leült olykor közénk, és mesélt, mert 
ő még a réges-régi világból jött, az azelőtti-
ből, amikor még palatáblára palavesszővel 
írtak, sőt papiruszra és pergamenre, rovás-
írással, és házi feladat gyanánt kőbe vésték 
Hammurapi törvényeit. Biz’ isten, irigyeltük 
őt. 

Kései iskolai fogalmazás

Tiltakoznak a börtönőrök
Munkalassítással, illetve túlbuz-
gósággal tiltakoznak a szolgá-
lati nyugdíjak tervezett 
reformja ellen a börtön- 
őrök – tudatta szerdán a bünte-
tés-végrehajtási intézetek  
szakszervezeti szövetsége 
(FSANP). 

„Jöjjenek a politikusok a bűnözőiket 
őrizni!” – címmel közölt helyzetjelen-
tésében a szakszervezet börtönök be-
járatát ábrázoló fotókkal adta hírül, 
hogy a „bürokratikus előírások” túl-
buzgó betartása miatt, a rossz felsze-
reltség és krónikus létszámhiány 
körülményei között szerdán a megszo-
kott 45 perc helyett mintegy 2-4 órát 
vett igénybe az alkalmazottak bejutása 
szolgálati helyükre. Az elégedetlensé-
güket fehér karszalaggal is jelző bör-
tönőrök azért választották a 
tiltakozásnak ezt a formáját, mert a 
törvény nem teszi lehetővé számukra 
a munkabeszüntetést. 

A börtönőrök a nem járulékalapú, 
úgynevezett „speciális” nyugdíjak ter-
vezett reformja ellen tiltakoznak, ame-
lyeknek a felszámolására, illetve 
korlátozására Románia kötelezettséget 
vállalt a helyreállítási tervben (PNRR), 
ennek teljesítése nélkül pedig nem hív-
hatja le a számára elkülönített uniós 
pénzforrásokat. A bukaresti koalíciós 
pártok vezetői által két napja közzétett 
tervezet a korkedvezményes nyugdíjak 
fokozatos kivezetését irányozza elő, 
amelyet a rendőrök, börtönőrök és ka-

tonák szolgálati nyugdíjára is kiter-
jesztenének. 

Az FSANP szerint a kormánykoalí-
ció „gondolkodás nélkül” végrehajtja 
a Világbank és az Európai Bizottság 
„parancsait”, és sem formálisan, sem 
informálisan nem konzultált a szolgá-
lati nyugdíjak reformjáról a védelmi, 
belügyi vagy igazságügyi tárcával. A 
szakszervezet szerint – ha nekik is 65 
évre emelik a nyugdíjkorhatárt – a bör-
tönőrök „munkahelyükről mehetnek 
majd a koporsóba”, mert ebben a hiva-
tásban „a várható élettartam mindösz-
sze 62 év”. 

A megmozdulásról beszámoló 
G4Media hírportálnak Florin Stoica, a 
Bukarest melletti jilavai börtön szak-
szervezeti vezetője elmondta: az or-
szág 45 büntetés-végrehajtó 
intézetének 12 500 alkalmazottja 
közül több mint 8000 szerda reggel 7 
és 11 óra között megtagadta a szabály-
zat betűjétől eltérő szolgálatot, például 
nem vitte ki az elítélteket dolgozni. 

A szakszervezeti vezető szerint va-
lójában 20 ezer börtönőrre lenne szük-
ség, a büntetésvégrehajtási 
rendszerben 16 050 állás közül mint- 
egy 3500 betöltetlen, a kormány ráa-
dásul létszámstopot hirdetett, így a 
börtönőröknek állandóan túlórázniuk 
kell és a szolgálati nyugdíjak esetleges 
lefaragása, vagy a korkedvezményes 
nyugdíjazás eltörlése miatt a szakszer-
vezet tömeges kilépésüket jósolja. 
(MTI) 

Növelnék a pedagógusok  
és a kisegítő személyzet bérét 

Bruttó ezer lejjel növelnék június elsejétől a pedagógusok bérét „az új bér-
tábla szerinti fizetésemelés előlegeként”, az erről szóló sürgősségi rendeletet 
már a csütörtöki ülésen elfogadják – közölte szerdán a kormány sajtóirodája. 

A kabinet azután adott ki közleményt erről, hogy Nicolae Ciucă miniszterel-
nök, Marcel Ciolacu képviselőházi elnök és Ligia Deca tanügyminiszter az ok-
tatási szakszervezetek vezetőivel tárgyalt a sztrájkoló tanügyi alkalmazottak 
követeléseiről. A kisegítő személyzet bruttó 400 lejes béremelésben részesül. 
Az új közalkalmazotti bértörvény szerint a kezdő pedagógusok fizetése nem 
lesz kisebb az országos bruttó átlagbérnél. Ugyanakkor a fizetéseket több sza-
kaszban emelik az új bértörvényben előírt összegig, a jogszabály hatályba lé-
pésétől számított legtöbb három éven belül. Az első szakaszban az előirányzott 
teljes béremelés 40 százalékát kapják meg a tanügyi alkalmazottak – olvasható 
a közleményben. Nicolae Ciucă elmondta, a szakszervezeti vezetők ismertetik 
az ajánlatot a tagsággal, majd ismét tárgyalóasztalhoz ülnek. A miniszterelnök 
reményét fejezte ki, hogy a tanügyi alkalmazottak elfogadják a javasolt intéz-
kedéseket, újrakezdődhet az oktatás, és sikerül lezárni a tanévet. (Agerpres) 



Báró Kemény Zsigmond 
(1814–1875) egész regényí-
rói, politikusi és újságírói pá-
lyáját a magyar nemzeti 
önismeret és emlékezet tuda-
tos formálásának szentelte. 
Irodalmi alkotásaiban mind 
az árnyalt lélekábrázolás, 
mind a jellemalkotáshoz szo-
rosan kapcsolódó történelmi-
társadalmi háttér pontos 
ábrázolása eléri a kortárs eu-
rópai nagyregények színvona-
lát.  

A rajongók  
Kemény írói pályájának csúcsát 

képviselő regényei a tizenhetedik 
századi Erdélyben játszódnak, a két 
nagyhatalom között egyensúlyozó 
és nemzetiségi-vallási ellentéteket 
magában hordozó fejedelemségben. 
Kemény regényhősei három színté-
ren élnek: formálják vagy csak el-
szenvedik sorsukat a történelmi 
folyamatok sodrában, a társadalmi 
ellentétek kereszttüzében és szemé-
lyes életkereteik ölelő-szorító po-
rondján. 

Az 1857-1859-ben írt regény, A 
rajongók tervét Kemény már az Öz-
vegy és leánya (1855-1857) kézirata 
fölött elkezdhette. Hiszen fő forrá-
sai, Kemény János önéletírása, Sza-
lárdi János Siralmas krónikája 
bőven kínáltak megírandó témát 
számára. Annál is inkább, hogy 
Szalárdi krónikáját maga Kemény 
Zsigmond rendezte sajtó alá 1853-
ban; és őse, Kemény fejedelem 
1662-es önéletírása 1856-ban érte 
meg az első kiadást. Tény, hogy Ke-
mény már 1855 táján írt egy elbe-
szélést a szombatosokról Deborah 
címen, ez az elbeszélés 1855 tava-
szán meg is jelent a Pesti Hírlapban.  

A rajongók cselekménye, akár-
csak az Özvegy és leánya története, 
I. Rákóczi György korában játszó-
dik. Már az új regény különleges, 
szinte kihívóan csengő címe is jelzi, 
hogy művében fokozottan közéleti 
szempontú kérdéseket vizsgál az 
író. Kik is „a mérsékelt dühösek” és 
kik a „túlzó dühösek”, és vajon a 
szombatosok lennének Kemény ra-
jongói? – kérdezhetjük. Térjünk ki 
egy kis szómagyarázatra. A „rajon-
gás” (héberül „qináh”, görögül „zé-
losz”) fogalma eredetileg az 
egyistenhit kizárólagosságát és Is-
tennek az embereket teljességgel 
igénybe vevő szentségét képviselte 
(lásd Mózes második és ötödik 
könyvének több fejezetében). 
Ugyanakkor a próféták szóhaszná-
latában a „rajongás” szóhoz a nem 
zsidó (akkor nem egyistenhitű) 
népek kultuszaival szembeni küzde-
lem, egyféle fenyegető hangnem 
társult (Ezékiel). A „rajongás” a 
fogság utáni időkben nyer valame-
lyest pozitívabb csengést (Ézsaiás, 
Zakariás), majd az ókori naciona-
lista vallási fanatizmusnak és a zé-
lótizmusnak lett táptalaja. A 
„rajongás” az Újszövetségben is 
kétértelmű fogalom marad. Olvas-
hatunk Jézus prófétai rajongásáról 
(Jn 2:17), de arról is, hogy Pál meg-
térése előtt rajongó volt (Gal 1:14; 
ApCsel 22:3), és csak a damaszku-
szi fordulat után tudta buzgalmát a 

Krisztust követő gyülekezetek szol-
gálatába állítani (Gal 4:17; 2Kor 
11:2). A „rajongó” szót köznapi ér-
telemben azokra vonatkoztatjuk, 
akik megfontolás, reális alapok, 
közvetlen indok és tisztázott cél 
nélkül is lelkesedni tudnak valami-
ért vagy valakiért (személyért vagy 
ügyért). Így tehát a „rajongás” 
egyéni és közösségi megnyilvánu-
lásai mélyen emberiek, és talán fej-
letlenek és betegesek, de 
legtöbbször a gyengélkedő környe-
zet „erősíti fel” a rajongást. Ezért 
kiirtani, megvetni, gyűlölni, saj-
nálni, semmibe venni, irigyelni, til-
tani, kinevetni, üldözni a rajongókat 
felelőtlen és veszélyes – tudjuk és 
mondjuk. Mi hát a „rajongás” ellen-
szere? Legjobb s legösszetettebb 
művének tartott történelmi regényé-
ben Kemény Zsigmond erre kérdez 
rá, és erre a kérdésre keres válaszo-
kat.  
Péchi Simon és Kassai István 
konfliktusa 

A rajongók drámai, sőt tragikai 
konfliktusa Péchi Simon szomba-
tossá lett hajdani kancellár és Kas-
sai István fejedelmi tanácsos között 
bontakozik ki. A mogorva „ítélő-
mester”, Kassai István közösségi 
szerepe ellenére betegesen és kárté-
konyan rosszindulatú, önző ember. 
A vagyonszerzés megszállottja, és 
persze kicsivel nem éri be, Bethlen 
Gábor volt kancellárjának, a szom-
batosok fő szervezőjének, a tudósi 
és művészi képességekkel megál-
dott (csillagász és zsoltárfordító) 
Péchi Simonnak a teljes vagyonára 
áhítozik. Kassai nem vallási meg-
győződésből akarja megsemmisí-
teni a szombatos Péchit, hanem 
kapzsiságból. Tettéhez a felekezeti 
ellentétek felszámolásának „hiva-
tali” terve csupán ürügy.  

A vallások közti dulakodások 
azonban a regény valós történelmi 
idejében az első világháborúnak is 
aposztrofált harmincéves háború 
formáját öltötték magukra. I. Rá-
kóczi György, a „bibliás őrálló feje-
delem” szerencsés trónra kerültétől 
(1630) haláláig (1648) megőrizte 
Erdélyt idegen ellenség pusztításá-
tól, de vallási kérdésekben türelmet-
lenebb volt. Igaz, törődött is sokféle 
felekezettel, kiadatta például az Új-
szövetséget románul… A felekezeti 
alapon perbe fogottaknak rendsze-
rint megkegyelmezett, ha azok át-
tértek a református hitre. A perek 
célja a vagyonelkobzás is lehetett…
, a királyi Magyarországon meg-
szokta a magánvagyon növelésének 
jelentőségét, szemben Bethlen 

Gábor gyakorlatával, aki „szerzése-
ivel” a fejedelmi kincstárt gyarapí-
totta. Az „öreg” Rákóczi György és 
felesége, Lorántffy Zsuzsanna hatá-
rozottan béke- és műveltségpártoló 
uralkodópár volt, erőteljesen protes-
táns szemlélettel. Csakhogy nem 
mindenki rendelkezik művelt, 
józan, irgalmas és felelős lelkülettel 
a „rajongás” korszakában. (És 
mikor növünk ki a rajongás korsza-
kából?) 
Mit lehet tenni? 

Keményt éppen ez a probléma 
foglalkoztatja. A mindenkori „ra-
jongók” sorsát nem biztos, hogy a 
gondviselő Isten „pecsételi el”. 
Megeshet, hogy közbejövő körül-
mények és egyes emberek határoz-
nak az ide-oda „rajongó” (dühöngő) 
emberek sorsa felől. Akik akarnak 
és tudnak az alkalommal élni, azok 
nem közösségben gondolkodnak, 
hanem a maguk kicsinyes, jó vagy 
rossz, de nem az egészet tekintő, 
tehát beteg céljukat követik. A 
szombatosok és az őket önkényesen 
szító vezérek (titkos agitátorok) 
ugyanolyan kiszámíthatatlan töme-
get hoznak mozgásba, mint ami-
lyenről János jelenéseiben 
olvashatunk. Kemény tudatosan 
utal a Mennyei Jelenésekre, sőt a re-
gényszövegbe az Apokalipszis bib-
liai képeit sokszorosan beleszövi 
(Benkő Krisztián: „Szinechdoké és 
önkívület”, Korunk, 2008/3.). Az 
önző érdekből óvatlanul felpiszkált 
tömeg erőszakos és kiszolgáltatott 
egyszerre. Nem sokat gondolkozik, 
bármit elhisz vagy nem hisz, csak 
van, gyűlöl vagy fél, ami a végki-
fejletet tekintve sajnos mindegy. 

Kemény A rajongók regényidejét 
1638 telére és 1639 tavaszára he-
lyezi.1638 decemberében zajlott 
Péchi Simon pere. Az író néhány 
1638 előtti és utáni eseményt is be-
lesűrít a cselekménybe, néhány 
tényt részleteiben másként állít be 
művében, mint ahogy tudni véljük 
a történelemből. Regényvilágát a 
kohézió és a művészi hitelesség igé-
nyével alkotja meg. Mint más regé-
nyeiben is, Kemény az 1850-es 
évek magyarságának kínzó és el-
döntetlen sorskérdéseit szándéko-
zott megvilágítani.  
A bosszú 

Kassai István „ítélőmester” tehát 
látszólag bosszút forral, mert Péchi 
Simon nem engedi leányát, Debo-
rah-t feleségül a tanácsos úr unoka-
öccséhez, Kassai Elemérhez. Ez a 
vallási tiltásba öltöztetett, bosszú-
nak álcázott törpe emberi önzés 
mint végítélet zúdul Gyulafehér-
várra, Balázsfalvára, Nagyváradra, 
Andrásfalvára, Kézdivásárhelyre, 
Désre, Erdélyre: a teljes regényvi-
lágra. Kevesen menekülnek meg, a 
bosszúforraló maga is elpusztul 
végül a nagy káoszban, amelynek 
létrejötte képzelt érdekében állt.  

Péchi Deborah és Kassai Elemér 
szeretik egymást. Ismétlődő képlet 
Kemény Zsigmondnál, hogy egyes 
hősei nem elég határozott jellemek 
ahhoz, hogy kiálljanak magukért. A 
két fiatal nem „rajong” eléggé. Ők 
túl józanok, eleve beletörődnek 
saját vereségükbe. A világ körülöt-
tük annál könnyebben esik  
túlzásba.  

A regény elején Deborah és Ele-
mér is külön-külön betegséggel 
kerül kapcsolatba. Deborah drámai 
jelenetben lesz tanúja az elhagyatott 
Géczy Andrásné haláltusájának, mi-
közben „a kórágy rémítő képeit” az 
utca győzi le „vad jeleneteivel”. Az 
utcán összeverődött emberek kár-
örömmel szidják a szombatosokat, 
köztük a „beteg asszonyt”(a szerző 
idézőjelezi így ezt a hősét), aki nem 
is szombatos… és Pécsi Deborah-t, 
aki meglátogatja édesapja haldokló 
nővérét. Géczyné betegsége egy ko-
rábbi tragédiához kapcsolódik. 
Férje, aki azóta már meghalt, az in-
gatag Báthory Gábor egyik gyilkosa 
volt. Géczy András bűnrészességé-
nek mértéke máig vitatott, Móricz 
Erdély-trilógiájában is szó van róla. 
„A beteg asszony” haláltusájában 
férje és Báthory Gábor kísértetét 
látja, amint Fogarason férjét legyil-
kolják. Majd új víziója támad, 
ebben testvérét és unokahúgát látja 
hasonló veszedelmek „ketrecében”. 

Az utca emberei durva szitkozó-
dás közben betörik („átlépik”) 
Géczyné ajtaját, aki holtan esik 
össze az ajtó kövére. Az őt felnya-
lábolni siető Deborah-t a megvadult 
tömeg majdnem leüti. 

Elemér párbajban szerzett sebben 
fekszik, a párbajt kiváltó vitát ba-
rátja elegyengeti, miközben ő to-
vább emészti magát azzal, hogy mit 
hogyan kellett volna tennie. Nem 
látja tisztán saját helyzetét, sem De-
borah jellemét, sem a környező vi-
szonyokat. Nem érti, hogy miért 
fogadja el az őt korábban nem sze-
rető rideg nagybácsi „kapaszkodá-
sát”. Amikor végre szembefordul 
„mostohája” akaratával, Elemért 
akkor éri el végzete. Halála akkor 
következik be, amikor a szombato-
sokon segíteni akar. Lecsap rá a fel-
izgatott tömeg, szerelme apjának 
házában csak Kassai spionját látják 
benne, és gondolkodás nélkül meg-
gyilkolják.  

Péchi Simont jószágvesztéssel és 
börtönnel büntetik, de életben ma-
radhat.  

Deborah az apját ért szégyen 
után visszakapja az atyai vagyont, 
és férjhez megy (a fejedelem adja 
férjhez) Elemér barátjához, Gyulai 
Ferenchez, a józan túlélőhöz. Debo-
rah nem szereti Gyulait, és Gyulai, 
akit Elemér biztatott, hogy udvarol-
jon „reménytelenül” szeretett mát-
kájának, tudja, hogy Deborah csak 
kacérkodik vele. Mert Gyulai  
Ferenc is mást szeret, a regény leg-
egészségesebb asszonyát… Debo-
rah és Ferenc egybekelését pedig a 
szombatosok „fején” esett jószág-
vesztés sérelmének enyhítésére ren-
delte el a maga részéről boldog 
házasságban élő fejedelem... 

A regény legsötétebb alakja a 
„legmagasabb polcon” lévő taná-
csos, Kassai István. Kassai a fukar-
ságba vénült bele, önmagát is 
ridegen tartja, köszvény kínozza, 
egyáltalán senkit sem szeret. Vér-
beli shakespeare-i intrikus.  
Szörnyű alku 

A legszomorúbb sors azonban 
Laczkó Istvánnak jut, a szombato-
sok „angyali” papjának. Laczkó Ist-
ván korábban jobbágy volt Kassai 
István egyik birtokán. A tanácsos jó 
szimattal elfogatja a hajdani Szőke 
Pista jobbágyot. Kényszeríti, hogy 
árulja el a szombatosokat, és persze 
Péchit. A pappá finomult jobbágy 
belemegy a szörnyű alkuba. A kín-
zásokat és a megfélemlítést nem so-
káig bírja. Ott hibázza el, hogy 
hasadt önazonosságának terhét a 
krízis pillanatában sem meri meg-
osztani bátor és józan feleségével, 
Bodó Klárával. Jobbágyi múltjáról 
sem beszél Klárának. Pedig fele-
sége erős és egészséges jellem. 
Annak a szombatos orvosnak a 
lánya, aki egykor befogadott egy 
szegény, menekülő fiatalembert, tá-
mogatta, és szombatos papot nevelt 

belőle, aki lányának a férje lett. 
Amikor Klára férje zavarodottságát 
és el-eltűnéseit tapasztalja, megérzi, 
hogy nagy lehet a baj. Másra bízza 
gyermekei felügyeletét, majd eluta-
zik, hogy férje támogatását kérje 
Lorántffy Zsuzsannától. A fejede-
lemasszony azonnal intézkedik, ke-
resteti az eltűnt férjet, szívén viseli 
a szombatos család gondját. A ka-
tasztrófa ugyan már nem tartóztat-
ható fel, de Klára megtalálja a 
magáért és másokért cselekvő, 
egészséges túlélés lehetőségeit. 
Nem véletlen, hogy Gyulai Ferenc 
Klárába lesz szerelmes, de a sors 
Deborah-t rendeli neki.  

 A legkilátástalanabb helyzet 
talán az elméje épségét elvesztő 
Laczkó Istvánnak jut. Kassai kan-
celláriájába zárva, megkínozva, ön-
magát vádolva így „gondolkozik” 
az árulóvá vált tiszta ember:  

 „… mi a bűn? Ami arcodra van 
írva, Szőke Pista. Ó, ha én tudnám, 
hogy honnan tudják ők, ami arco-
mon van! De hát csak számomra 
van bezárva, lelakatolva az a so-
kaktól olvasott könyv? Lássuk a 
könyvet.  

 Laczkó István szembeállott egy 
kis acéltükörrel, mely a titkár asz-
talára volt helyezve. A halvány 
gyertyafény alig vetett valami vilá-
got a sima ércre, de a beletekintő 
annál többet vőn észre.  

 – Itt is jegy, ott is jegy! – sóhajtá.  
 Nézett merőn, nézett vadul. Ösz-

szebonyolódtak vonalai, elvesztet-
ték arányaikat, torz kinyomatot 
nyertek.  

 – Millió betű! A sátán teleírta ké-
pemet. […] Csúffá tőn engemet, 
amint csak illett. Nosza, Szőke 
Pista, kérd el az első kuvasztól, 
mely rád ugat: a ketrecét, s bújj he-
lyette bele; ott szépen rejtőzhetel.  

 A szerencsétlen szombatos a 
szoba szögletbe vonult, lekuporo-
dott, előnyújtá nyakát, s egy őrült 
ember ravasz figyelésével leste, 
hogy mikor mozdul meg az ajtóki-
lincs. Mikor nyílik a retesz? Mikor 
jőnek?” (A rajongók, 3. rész, 4.  
fejezet)  
A szeretni józanul tudó Klára  

 A rajongók tele van megrendí-
tően pontos jellemrajzokkal, izgal-
mas tömegjelenetekkel. Életre 
kelnek a XVII. századi Erdély feje-
delmi udvarának tagjai, a külön-
böző egyházak képviselői, városi 
polgárok, falusi emberek, asszo-
nyok, férfiak és gyermekek. Miköz-
ben belehelyezkedhetünk a legtöbb 
szereplő gondolatvilágába, úgy él-
hetjük át a sodró erejű könyvet, 
hogy előre sejthetjük, amit a szerep-
lők nem, benne lehetünk és kívül is 
állhatunk az egyéni és tömeges drá-
mán. (Az olvasás helyretévő ereje 
ebben áll.) A sötét drámát oldó jele-
neteket is megjegyezhetjük; gon-
doljunk csak a 15 éves „szeleverdi” 
Báthory Zsófiára, aki mindegyre 
„kibújik” a cselekmény zárt fegye-
lem-keretéből. Mindegyre megbe-
tegszik, ha valami nem tetszik neki, 
de a betegséget is megunja, mert 
„Rákóczi néni és bácsi” árgus sze-
mekkel vigyázzák, lesik gyógyulá-
sát, hisz értékes Báthory hozomány. 
Katolikus imakönyveit rejtegetni és 
pénteken böjtölni Zsófinak izgal-
mas játék – „boldogok a gazdagok”, 
jegyzi meg (szegény báróként) a 
szerző. Amikor II. Rákóczi György 
pápista jegyese református hitre 
térni készül, megszervezi, hogy az 
úrvacsorán a kenyérkockát zseb-
kendőjébe dugja, és legyen számára 
ott egy beavatott apród, akinek át-
nyújthassa azt, ami – nem ostya. E 
ponton kapcsolódik Zsófi alakja a 
cselekmény főszálához: első meg-
bízott segítsége Elemér, aki betegen 
fekszik, ezért avatja bizalmába 
Gyulait is. És mint Gyulainak, úgy 
e csitri Zsófinak is egyből megtet-
szik a ragyogó, szeretni józanul, 
nem rajongva tudó Bodó Klára!  

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Betegség, orvoslás a magyar irodalomban (14.)  
Önismeret és emlékezetformálás

Kiss Zsuzsánna 
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Prof. Dr. Tóth Miklós belgyó-
gyász, endokrinológus, tan-
székvezető egyetemi tanár 
tudományos és gyógyító 
munkája során az agyalapi 
mirigy (a hipofízis) és a mel-
lékvese súlyos tünetekkel 
járó betegségeivel, a metabo-
likus csontbetegségekkel és a 
rosszindulatú endokrin daga-
natokkal foglalkozik. A  
Semmelweis Egyetem  
Belgyógyászati és Onkológiai 
Klinikáján a Hipofízis Csoport-
nak (amelyben endokrinoló-
gusok mellett patológus, 
idegsebész, radiológus, su-
gárterapeuta vesz részt) a ve-
zetője. A marosvásárhelyi 30. 
Tudományos Diákköri Konfe-
rencián az agyalapi mirigyről 
és annak daganatairól tartott 
értékes, érdekes előadást.  

Hosszú évek óta először hallot-
tunk erről a témáról, ezért arra kér-
tem Tóth Miklós professzort, hogy 
a laikusok számára is érthető 
módon foglalja össze azt, amit a hi-
pofízis ritkán említett betegségeiről 
tudni érdemes. Ami azért is fontos, 
hogy az orvostudományban járatlan 
személyek is felismerhessék a jel-
legzetes tüneteket. 

 – Mi a hipofízisnek (az agyalapi 
mirigynek) a szervezetben betöltött 

szerepe? Az előadásban elhangzott, 
hogy méretét tekintve nagyon kicsi 
mirigyről van szó. Szervezetünk-
ben hol található? 

– A nagyagy alapján, az orrüreg 
és az orrmelléküregek fölött helyez-
kedik el. Az agyalapi mirigy való-
ban a legkisebb endokrin szervünk, 
ami alig egy-két gramm és nyolc-
kilenc milliméter. Centrális, azaz 
központi endokrin szervként a peri-
fériás endokrin szervek, a kiemelten 
fontos pajzsmirigy, a mellékvese, a 
belső nemi szervek (férfiakban a 
herék, és nőkben a petefészek) hor-
montermelését irányítja.  

 – Egy néhány milliméteres 
szervben hogyan alakulhat ki da-
ganat? 

– Ezt pontosan senki sem tudja. 
Töredékük akár örökletes lehet, 
vannak olyan öröklődő génhibák, 
amelyek hajlamosítanak agyalapi-
mirigy-daganat képződésére. Az 
agyalapi mirigy daganatainak nagy 
többsége véletlenszerűen, sporadi-
kusan alakul ki. Bár sok mindent is-
merünk ezekről a daganatokról, azt, 
hogy konkrétan miért alakulnak ki, 
ma sem tudjuk megmondani.  

– Melyek a jellegzetes tünetek?  
– Vannak hormontúltermelő és 

hormont nem termelő hipofízis mi-
rigydaganatok. Ahol hormonterme-
lést okoz, ott jellegzetes hormonális 
tünetek alakulnak ki, amelyekből 
könnyen fel tudja ismerni az orvos. 

 – Fájdalom, fejfájás szerepel-e 
a tünetek között? 

– Az is, de sokkal inkább agyideg 
tünetek. A növekvő hipofízis daga-
nat a környező idegképleteket 
nyomhatja, és a látóidegeket meg-
támadva látóideg-bénulást, kettős 
látást okozhat, mint első jeleit a be-
tegségnek. 

 – Milyen módszerrel lehet a da-
ganatot a legpontosabban kimu-
tatni?  

– Mágneses rezonancia réteg-
vizsgálattal (MRI). 

– Hogyan lehet műteni?  
– Leggyakrabban az orron ke-

resztül. Magyarországon az Ameri-

kai úti idegsebészeten, de egy-két 
vidéki egyetemi centrumban is. 
Nincs szükség sok ilyen központra. 
Romániában Bukarestben (a Baga-
dasar-Arseni Idegsebészeti Klinikai 
Kórházban) műtik a legeredménye-
sebben. 

– Mennyi a valószínűsége, hogy 
az operáció után kiújul a daganat? 

– Elég nagy. Tízéves távlatban 
legkevesebb 20-30, de inkább 40-
50 százalékban. A kis méretű daga-
nat kevésbé, a nagyobb a 
maradványból könnyebben újra-
képződhet. 

– A professzor úr említette a 
gyógyszeres kezelést és a sugárte-
rápiát. Ez utóbbi mennyire haté-
kony?  

– Kényes kérdés, mert a sugárke-
zelés nemcsak a daganatot, hanem 
az ép agyszövetet is károsítja, ezért 
nehéz eldönteni, hogy mikor érde-
mes alkalmazni. A helyes döntést 
segíti elő, hogy csoportban dolgo-
zunk, sok szempontot tudunk mér-
legelni. A végső döntést – 
valamennyi vélemény mérlegelését 
követően – a csoport vezetője hozza 
meg.
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Legkisebb endokrin szervünk  
Az agyalapi mirigy (hipofízis) daganatai  

Bodolai Gyöngyi 

Az új szuperbaktérium-ölő antibiotikum  
Abaucin  

A mesterséges intelligencia segítségével fe-
deztek fel új szuperbaktérium-ölő antibioti-
kumot – írta május 25-én a BBC online 
kiadása. A mesterséges intelligencia segített 
leszűkíteni a több ezer potenciális vegyüle-
tet arra a maroknyira, amelyet aztán a ku-
tatók a laboratóriumban teszteltek. Az 
eredmény egy erős, kísérleti antibiotikum, 
az abaucin. 

Kanadai és amerikai kutatók szerint a mesterséges 
intelligencia segítségével jelentősen felgyorsítható az 
új gyógyszerek felfedezése. Az antibiotikumok el-
pusztítják a baktériumokat, azonban az elmúlt évti-
zedekben a baktériumok egyre ellenállóbbá váltak a 
már létező gyógyszerekkel szemben. Becslések sze-
rint évente több mint egymillió ember hal meg olyan 
fertőzésekben, amelyek ellenállnak az antibiotiku-
mos kezelésnek. A kutatók most az egyik legproblé-
másabb baktériumfajra, az Acinetobacter 
baumanniira összpontosítottak, amely sebeket fer-
tőzhet el, és tüdőgyulladást okozhat. Ez egyike annak 
a három szuperbaktériumnak, amelyet az Egészség-
ügyi Világszervezet (WHO) súlyos fenyegetésként 
azonosított. 

Az Acinetobacter baumannii több antibiotikumfaj-

tát is képes kivédeni, és problémát jelent a kórházak-
ban és idősotthonokban, ahol a felületeken és az or-
vosi berendezéseken is megél. 

Rendkívüli ellenálló képessége miatt Jonathan 
Stokes, a McMaster Egyetem munkatársa első számú 
közellenségként jellemezte a baktériumot. 

Ahhoz, hogy új antibiotikumot találjanak, a kuta-
tóknak először be kellett tanítaniuk a mesterséges in-
telligenciát. Több ezer olyan gyógyszert vettek 
alapul, amelyeknek ismert volt a pontos kémiai szer-
kezete, és kézzel tesztelték őket az Acinetobacter ba-
umanniin, hogy lássák, melyik képes lelassítani vagy 
elpusztítani azt. Ezeket az információkat aztán be-
táplálták a mesterséges intelligenciába, hogy az meg-
tanulhassa a problémás baktériumot megtámadó 
gyógyszerek kémiai jellemzőit. Ezt követően a mes-
terséges intelligenciának adtak egy listát, melyen 
6680 ismeretlen hatékonyságú vegyület állt. Az MI 
másfél óra alatt összeállította a szűkített listát – derült 
ki a Nature Chemical Biology című szaklap friss szá-
mában közzétett tanulmányból. A listán szereplő ve-
gyületek közül a kutatók kétszáznegyvenet 
vizsgáltak meg laboratóriumi körülmények között, 
és kilenc potenciális antibiotikumot találtak. Ezek 
egyike volt az abaucin. A következő lépés a gyógy-

szer laboratóriumi tökéle-
tesítése, majd a klinikai 
vizsgálatok elvégzése 
lesz. 

Érdekes módon ez a 
kísérleti antibiotikum 
nem volt hatással más 
baktériumfajokra az A. 
baumanniin kívül, holott 
sok antibiotikum váloga-
tás nélkül pusztítja a bak-
tériumokat. A kutatók 
úgy vélik, hogy  
az abaucin e tulajdonsága 
megnehezíti a gyógyszer-
rezisztencia kialakulását, 
és kevesebb mellékhatás-
sal járhat. 

A tudósok azt tervezik, 
hogy legközelebb a 
Staphylococcus aureus és 
a Pseudomonas aerugi-
nosa nevű baktériumokat 
veszik célba. (MTI) 

Kezdődhet az agyimplantátumok 
tesztelése embereken 

Elon Musk* agyimp-
lantátumokat fej-
lesztő Neuralink cége 
május 25-én bejelen-
tette, hogy az ameri-
kai gyógyszer- 
felügyelet (FDA) en-
gedélyezte az embe- 
rekkel végzett klini-
kai vizsgálataik elin-
dítását – írta a The 
Guardian online kia-
dása május 26-án. 

Musk 2019 óta leg-
alább négy alkalommal 
beszélt arról, hogy az or-
vosi technológiai cége 
által fejlesztett agyimp-
lantátumokat hamarosan 
embereken is tesztelni 
fogják. Ezekkel egyebek 
mellett a lebénult vagy lá-
tássérült embereken le-
hetne segíteni. 

A 2016-ban alapított 
cég először 2022 elején 
kért engedélyt az embereken végez-
hető klinikai vizsgálatokra, de 
akkor az FDA még elutasította. A 
gyógyszerhatóság több feltételt is 
szabott az engedélyezéshez, köztük 
a lítium akkumulátorral, az implan-
tátum vezetékeivel, valamint az esz-
köz eltávolításának bizton- 
ságosságával kapcsolatban felme-
rült problémák megoldását. 

Musk cége május 25-én a Twitte-
ren számolt be arról, hogy zöldutat 
kaptak a gyógyszerfelügyelettől. 
„Ez az FDA-val szorosan együtt-
működő Neuralink-csapat hihetet-
len munkájának eredménye, olyan 
fontos első lépés, amely lehetővé 
teszi, hogy technológiánk egy 
napon sok emberen segíthessen” – 
fogalmaztak. 

A cég hozzátette, hogy a klinikai 
vizsgálathoz „még nem indult el a 
résztvevők toborzása”. (MTI) 

*Elon Reeve Musk (Preto-
ria,1971. június 28.) dél-afrikai 
származású amerikai mérnök, mil-
liárdos tervező, feltaláló, közgaz-
dász, vállalkozó, cégalapító, 
befektető, filantróp. A világ leggaz-
dagabb embere volt 2021-ben, ami-
kor a Time magazin az év 
emberének választotta. Több meg-
hökkentő üzleti vállalkozást is si-
kerre vitt: meghatározó 
internetszolgáltatás (PayPal), űr-
kapszula kifejlesztése és Föld körüli 
pályára állítása (SpaceX ), sorozat-
gyártásban készülő elektromos au-
tómodellek és töltőállomások (Tesla 
Motors), egy Mars-utazás előkészí-
tése magántőkéből. 2022-ben 44 
milliárd dollárért felvásárolta a 
Twittert, és a vezérigazgatója lett – 
olvasható több érdekesség között 
életéről és munkásságáról a Wiki-
pédián. Illusztráció  Fotó: Nagy Tibor

Elon Musk  Forrás: Wikipédia/ Fotó: Debbie Rowe



Ahogy melegszik az idő, mind lezserebb lesz az 
öltözködésünk, elővehetjük nyári ruháinkat 
és/vagy újakat szerezhetünk be. Vegyük hát 
számba, hogy mit ajánlanak idén nyárra a di-
vattervezők.  

Első helyen említsük meg a CSŐ ALAKÚ MAXIRU-
HÁKAT, mivel ezek lesznek idén nyáron a legdivatosab-
bak. Ez az egyszerű, majdnem testhezálló, fenséges 
darab az Oscar-gálákra emlékeztet, és a nőiességet szé-
pen kihangsúlyozza. A divattervezők ezúttal a ’90-es 
évek minimalizmusát újraértelmezve alkotják meg a tö-
kéletességet.  

A második helyen a GÓTIKUS CSILLOGÁSNAK 
nevezett stílusú nyári ruhák állnak.  

Ezeket a mini- vagy maxifehérnemű – vagy hálóing – 
ihletésű, néhol kapucnis darabokat egy Netflix-filmhős, 
Wednesday Addams öltözete ihlette. Így lett a gótikus stí-
lus a legfelkapottabb a divat világában.  

A harmadik helyet a FARMERRUHÁK viszik el, ez-
úttal a Y2K stílusból inspirálódva.  

(A Y2K a „Year 2 Kilos” rövidítése, ami a 2000-es 
éveket jelenti, a Y2K stílus pedig a 2000-es évekből me-
rített divatirányzat, mely az utóbbi időben nagy hatással 
van a leghíresebb divattervezőkre is.) Idén főleg a külön-
leges, extrém szabású és kinézetű farmerruhák divatosak, 
melyek szépen kiemelik a lebarnult bőrt.  

A negyedik helyen a METALLIZÁLT HATÁSÚ 
ANYAGOKBÓL készült ruhák állnak.  

Ezek a csillogó vagy fémes hatású anyagok érvénye-
sülni engedik a nőiességet, és régmúlt időkbe röpítenek 
vissza. (Lásd ismét a 2000-es évek divatját.) Viszont nem 
szükséges egy különleges alkalomra várni ahhoz, hogy 
viselhessük őket. Egy metallizált ezüstszínű ruha ideális 
viselet lehet egy nyári romantikus találkozóra is. 

A meleg ellenére az ötödik helyen a BŐRRUHA áll, 
mely lehet mini, midi vagy maxi is.  

Ha a bőrről van szó, idén nem lesz elég egy bőrdzseki, 
hanem rétegesen kell viselnünk a bőr ruhadarabokat. A 
különlegesen szabott bőrruhák a legdivatosabbak.  

A hatodik stílus a MERMAID CORE, azaz a sellő tí-
pusú ruha, mely testhezálló, viszont térd körül hirtelen 
kibővül, egy sellő farokuszonyára emlékeztetve. Ha át-
tetsző anyagokból, csipkéből vagy denimből (farmer-
anyagból) készülnek, ugyanolyan divatosak.  

A hetedik helyen említsük meg a MINIMALISTA RU-
HÁKAT, melyek a 80-as évek végére és a 90-es évek ele-
jére emlékeztetnek. Ha szaténból, selyemből, kötött 
anyagokból készülnek, a spagettipántostól a lezserebb, 
puffos ujjú változatokig, főleg egyszínű változatokban, 
még divatosabbak.  

Egy érdekes stílus, a SZÍVECSKÉKKEL díszített 
RUHÁK kerültek a nyolcadik helyre, főleg selyemcu-
korszínekben, de nem ritka a fekete-piros társítás  
sem.  

Az ÁTLÁTSZÓ vagy átlátszó hatású RUHÁK a ki-
lencedik helyet kapták, a vékony, lenge tüllnek és a 
finom, áttetsző anyagoknak köszönhetően légies megje-
lenést kölcsönöznek viselőiknek. Számos modell készült 
virágos hímzéssel vagy éppenséggel virágos díszítéssel. 
Mivel ezek a ruhák általában többet engednek láttatni, 
mint amennyit fednek, inkább a pódiumon érvényesül-
nek. Ha viszont rétegesen, egy nem áttetsző kombinéruha 
fölött viseljük, nyugodtan hordhatjuk alkalomra, vagy, a 
szabástól függően, kimehetünk velük az utcára is.  

A VIRÁGMINTÁS RUHÁK az utolsó helyre marad-
tak, viszont, mivel már klasszikusnak számítanak, soha 
nem mennek ki divatból. Tavaly főleg a margarétával tele 
rétre emlékeztető minta volt a divatos, idén emellett 
menők lesznek a rózsákkal, nagy pipacsokkal és kék bú-
zavirágokkal díszített mintás anyagokból készült szín-
pompás nyári ruhák is. 

Kártevőirtásra, fertőtlenítésre sza-
kosodott cég végez Marosvásárhely 
köz- és magánterületein a várossal 
kötött szerződés alapján májusban 
rágcsáló- és rovarirtást. A szakem-
bert a háziállatok véletlen mérge-
zésével kapcsolatos tudnivalókról 
kérdeztük. 

A polgárokat arra figyelmeztetik, hogy 
vigyázzanak a gyermekekre és az idős em-
berekre, a háziállat-tulajdonosok pedig te-
gyenek meg mindent a patkányméreggel 
való közvetlen érintkezés elkerülése érde-
kében. A cég tájékoztatója szerint a gyártó 
által ajánlott ellenszer véletlen lenyelés 
esetén a K-vitamin. 

– A városszerte kihelyezett fekete dobo-
zokban található egérméregből mekkora 
adag lehet végzetes egy 10 kilós kutya 
vagy egy 2-3 kilós cica számára, illetve 
mérgezés esetén miképpen menthetjük 
meg a házi kedvenc életét? – kérdeztük a 
Noé Bárkája kisállatklinika vezetőjét, dr. 
Pálosi Csabát. 

– A rágcsálók irtására mifelénk külön-
féle kumarinok származékát – dikumarolt, 
kumaklórt és annak szintetikus formáit, pl. 
bromadiolon – tartalmazó rodenticideket 

használnak. A rágcsálóirtó szerek okozta 
mérgezés úgy jön létre, hogy a kihelyezett 
rágcsálóirtót a kutyák, macskák lenyelik, 
vagy a mérgezés miatt lassan mozgó, il-
letve elhullott rágcsálót (patkányt, egeret) 
részben vagy egészen elfogyasztják. Álta-
lában gyárilag nagyon keserűre készítik, 
épp azért, hogy megelőzzék a háziállatok 
általi elfogyasztást, de így is megtörténhet, 
hogy – főleg kölyök és fiatal kutyák – 
megkóstolják, sokszor csak ösztönszerűen, 
játékból. Manapság olyan dobozokban he-
lyezik ki a rágcsálóirtót, hogy a kutyák, 
macskák nehezen férnek hozzá, szétszó-
rása viszont így is lehetséges. 

A kumarinszármazékok a véralvadás 
zavarát okozzák azáltal, hogy gátolják a 
K-vitamin felhasználását, és ezzel a 
protrombin képződését, illetve a véralva-
dási faktorok szintézisét, emellett hajszál- 
ereket károsító hatásuk is van. Ennek kö-
vetkeztében vérzések keletkeznek a test 
különböző részein, és belső vérzés is je-
lentkezhet. A mérgező adag függ az állat 
testsúlyától, az elfogyasztott mennyiség-
től, a hatóanyagtól, illetve az egyéni érzé-
kenységtől. 

– Milyen jelekből lehet a mérgezésre 
gyanakodni? 

– Mérgezésre utaló jelek kb. 8–24 óra 

múlva jelentkezhetnek akut esetben (na-
gyobb mennyiség elfogyasztása esetén), 
de napok múltán is. A háziállat bágyadt, 
étvágytalan, járása bizonytalan, nyálkahár-
tyája világosabb a megszokottnál, sokat 
fekszik, aztán fel sem tud kelni. Elhúzódó 
esetekben a bőrön hullámzó duzzanatok 
(hematómák, vérömlenyek) jelennek meg. 
Ha a tünetek valamelyikét észleli az állat 
gazdája, késedelem nélkül állatorvoshoz 
kell fordulni. A kezelés intravénásan adott 
injekció vagy tabletta formájában adott fi-
tomenadion (K1-vitamin), ezt akár napo-
kig, hetekig szükséges adni, a véralvadást 
figyelni, a trombocitaszámot ellenőrizni. 
Súlyos esetekben infúziós kezelésre, il-
letve vérátömlesztésre is szükség lehet. 

Kutyákban általában egyszeri nagyobb 
adag, macskákban az ismételt kisebb meny-
nyiségek felvétele is mérgezést okozhat. 

– Mit lehet tenni otthoni körülmények 
között abban az esetben, ha szemtanúi 
voltunk, amint kedvencünk mérget evett? 

– Ha a méreg elfogyasztása egy órán 
belül történt, meg lehet hánytatni állator-
vos által sürgősen beadott injekció vagy 
szemcsepp formájú hánytatóval. Ha 
nincs elérhető állatorvosi segítség, akkor 
szájon át kell adagolni 3%-os oxigénes 
vizet (1 kilogrammos testtömegre 2 ml 
oxigénes vizet kell számítani), 15 percen 
belül meg kellene jöjjön a hatása. Abban 
az esetben, ha ez nem következik be, 
meg lehet ismételni fél adaggal, tehát 1 
ml/testtömegkilogramm. Ez a típusú 
hánytatás csak akkor javallott, ha nincs 
megfelelő injekció vagy szemcsepp for-
májú állatorvosi készítmény, ugyanis az 
oxigénes víznek nyelőcső- és gyomorir-
ritáló hatása van. Széntablettát is lehet 
adni, hogy a méreganyagokat felszívja: 
2–5 g/testtömegkilogramm, de csak mint 
kiegészítő kezelés. A széntabletta túlada-
golásától nem kell tartani, legfeljebb 
székrekedést okozhat. Az utókezelés  
és a megfigyelés minden esetben  
ajánlott. 

Nyári ruhák 

Ember és állat harmóniája 
Rágcsálóirtás és házi kedvencek

Átadták az Év  
Pálinkás Bonbonja 

verseny díjait  
 

Átadták az Év Pálinkás Bonbonja ver-
seny díjait a 23. Gyulai Pálinkafeszti-
válon múlt hétvégén – tájékoztatták a 
szervezők az MTI-t. 

A versenyt idén rendezték meg először, egy-
ben Magyarország első bonbonversenye is 
volt. A verseny célja a hungarikum magyar pá-
linka mint nemzeti ital és a minőségi csokolá-
dék közös kulináris élvezeti értékeinek 
népszerűsítése, továbbá a magyarországi kéz-
műves csokoládés műhelyek és a minőségi 
gyümölcspálinkákat gyártó cégek szakmai 
együttműködésének előmozdítása volt. 

Az év pálinkás bonbonja a soproni Harrer 
Csokoládéműhely és Cukrászda feketecseresz-
nye-málna pálinkabonbonja lett, amely el-
nyerte a legjobb krémtöltelékkel készült 
kézműves pálinkás bonbon címét is. 

Külön díjazták az év gyümölcséből, azaz a 
meggyből készült pálinkás édességet, a leg-
jobb meggypálinkás bonbon a dunaharaszti 
Dantoni Chocolate Meggypálinkás mámor 
fantázianevű bonbonja lett. 

A legeredményesebb nevező díját pedig a 
pécsi Heaven’s Chocolate Kft. és a balatonlel-
lei Csilli Choco Bons érdemelte ki – közölték 
a szervezők. 

A versenyre Magyarországon működő vál-
lalkozások nevezhettek, amelyek a bonbonok 
előállításához kereskedelmi célú pálinkafőz-
dék pálinkáit használhatták fel. Nevezni lehe-
tett krémtöltelékkel készült kézműves pálinkás 
bonbonnal; és mivel a fesztiválon idén az év 
gyümölcse a meggy, külön bírálták a meggy-
pálinka felhasználásával készült édességeket. 
Utóbbiból 41, az egyéb pálinkák felhasználá-
sával készült bonbonból 66 darabot neveztek 
be. 

A mintákat 50 pontos rendszerben bírálta a 
hattagú, főként cukrászmesterekből álló zsűri, 
figyelve azok megjelenését, szerkezeti felépí-
tését, a krémességet, a kreativitást és az össz-
benyomást. (MTI) 

Casoni Szálasi Ibolya  
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Szer Pálosy Piroska 

Fotó: Szer Pálosy Piroska
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Megnyílt a Magyarország 
szépe verseny felkészítő tá-
bora Siófokon kedden. A tá-
borban zajló alversenyeken 
dől majd el, hogy a 19 résztve-
vőből ki lesz az a 16, aki beke-
rül a Dunán élőben 
sugárzandó június 11-i finá-
léba. 

Sarka Kata versenyigazgató az 
eseménynek helyet adó, kedden át-
adott ötcsillagos Reed Luxury Hotel 
& Bistróban újságíróknak elmondta, 
hogy a táborba 20 lányt vártak, egyi-
kük azonban visszalépett, mert az 
érettségi vizsgájára készül. A ver-
senyigazgató kiemelte, hogy a részt-
vevőknek a következő szűk két 
hétben sportversenyeken, smink nél-
küli fotózáson kell teljesíteniük, és 
megmutathatják, miben tehetsége-
sek. Hozzátette, a tábor programjai 
között nyelvi kurzusok, járás- és 
táncpróbák, valamint koreográfiák 
tanulása is szerepel. 

A szervezők korábbi tájékoztatása 
szerint a döntő győztese egy évig vi-
selheti a Miss World Hungary címet, 
emellett jószolgálati munkájának ré-
szeként a Pest Megyei Kutató-
Mentő Szolgálat arca lesz. Az idei 
megmérettetésen újdonság, hogy a 
versenyzők bikini helyett sportruhá-
ban vonulnak végig a kifutón. A kre-
atív tour-ban új műsorelem lesz a 
királynő tour, amelyben az elmúlt 
hét év döntősei térnek vissza, fel-
idézve a korábbi évek versenyeit. 

Idén először két közösségimédia-
arca van a produkciónak, két korábbi 
királynő, a 2017-es győztes Korok-
nyai Virág, valamint a 2019-es Miss 
World Hungary Nagypál Krisztina 
személyében. Ők rendszeresen beje-
lentkeznek a közösségimédia-felüle-
teken és beszámolnak a 
felkészülésről, a kulisszák mögött 
történő eseményekről. 

A fináléban a zsűritagok – mások 
mellett Rogán Cecília és Sarka Kata 
versenyigazgatók, valamint Kárász 

Róbert, a Duna Médiaszolgáltató 
kreatív igazgatója – szavazatainak 
összesítése után a legtöbb pontot 
szerző versenyző nyeri a Miss World 
Hungary címet és a lehetőséget, 
hogy részt vegyen a nemzetközi 
döntőn. Idén is lesz közönségdíjas, a 
nézők alapdíjas telefonszámon tud-
nak – a határon túlról is – voksolni 
az általuk legszebbnek ítélt verseny-
zőre. Lengyel Róbert (Becsülettel 
Siófokért Egyesület), Siófok polgár-
mestere a mintegy 6 milliárd forint-

ból, 1,3 milliárd forint hazai és euró-
pai uniós pályázati támogatással, az 
egykori Palace helyén épült Reed 
Luxury Hotel & Bistro átadásán azt 
mondta: „A Balaton déli partjának 
egyik, ha nem a legimpozánsabb 
szállodája épült fel”. A politikus re-
ményét fejezte ki, a hotelnek sok 
vendége lesz, akik az idegenforgalmi 
adó megfizetésével hozzájárulnak 
Siófok „épüléséhez”, a környezet 
alakításához. Juhász Szabolcs, a Ma-
gyar Turisztikai Ügynökség (MTÜ) 

szakmai igazgatója arról szólt, hogy 
a magyarországi turizmus tavaly ki-
emelkedő évet zárt: a balatoni turisz-
tikai térségben 2,8 millió vendég 8,8 
millió vendégéjszakát töltött el. 

Zentai Péter befektető, a Reed Lu-
xury Hotel beruházásban érdekelt 
társaság tulajdonosa arról szólt, hogy 
az érdekeltségébe tartozó cégcsoport 
egy évtizede tevékenykedik a turiz-
musban, 10 magyarországi és 4 mu-
raui szállodája van. Minőségi 
munkahelyek nélkül lehetetlen a tu-
rizmus fejlesztése, elhivatottak, hogy 
a Balatonnál olyan beruházásokat 
valósítsanak meg, amelyekkel a 
szolgáltatók nemcsak pár hónapra, 
hanem egész évre tudnak munkát 
biztosítani – jegyezte meg. Hozzá-
fűzte: ez nagyon fontos azoknak, 
akik hosszú távon szeretnének a Ba-
latonból profitálni. Klemm Balázs, a 
hotelt üzemeltető Hotel & More 
Group tulajdonosa közölte: az új si-
ófoki szállodára nagy szükség volt a 
Siófokot szerető, kiemelkedően 
magas színvonalú szolgáltatást 
igénylő vendégek körében. A 20 szo-
bás, 3 lakosztályos hotel belső kiala-
kítása a Maldív-szigetek hangulatát 
idézi, az épületben 50 férőhelyes 
bisztrót, 30 személyes különtermet, 
wellnessrészleget, nagy teraszt, kert-
jében fűtött élménymedencét alakí-
tottak ki, a szálloda konyhájában 
készülő ételekhez helyi termelőktől 
beszerzett alapanyagokat is felhasz-
nálnak. (MTI) 

Magyarország szépe – megnyílt a felkészítő tábor 

Fotó: MTI/Vasvári Tamás

Május 25-i rejtvényünk megfejtése: Az egyetlen fegyver, mely vonzással és nem kényszerrel kényszerít. 
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Könnyedén búcsúztatta az esélyesnek 
számító Marosludast, és ott lesz a Ro-
mánia-kupa labdarúgó megyei döntőjé-
ben Harasztkerék. 

A megyei első osztályú bajnokság-
ban elszenvedett hazai vereség után 
megbolygatott, sok fiatalt felvonultató 
kerettel érkezett a megyei elődöntőre 
múlt héten Marosludas, és csupán az 
első percekben volt egyenlő ellenfele 
Harasztkeréknek. Habár az erős szél is 
segítette a vendégeket, a hazaiak mégis 
hamar megszerezték a vezetést, a 9. 
percben Téglás sarokrúgását Pintilia 
közelről a hálóba fejelte (1-0), majd a 
jól indított Solymosy kapu mellé lőtt. 
A vendégek Cîmpean révén jutottak 
közel az egyenlítéshez, de lövését a 
hazai kapus a felső léc segítségével ki-
tornászta, s a számukra szerencsésen 
alakult helyzet után a következő perc-
ben a hazaiak növelni is tudták előnyü-
ket, az egyedül meglépő Bodó 
értékesítette a remek indítást (2-0). 
Rögtön Solymosy is egyedül maradt a 

vendégkapussal, de a keresztléc fölé 
lőtt, ezt követően a játék ismét ki-
egyenlítődött, a vendégek részéről 
azonban Szántó gyenge lövése nem je-
lentett veszélyt, míg a másik kapu előtt 
Katona és Solymosy összjátéka után az 
utóbbi a kapu mellé lőtt  közvetlenül a 
szünet előtt. 

A térfélcsere után a hazaiak teljesen 
átvették a játék irányítását, folyamatos 
támadásokkal tartották térfelén az ellen-
felet, és rögtön zörgött is  a háló, Soly-
mosy átadását Veres Bodó elé tette, aki 

a léc alá vágta azt (3-0). A folytatásban 
Solymosy és Bodó további lövésekkel 
veszélyeztette a vendégek kapuját, akik 
csupán Ianko próbálkozásával tudtak 
válaszolni, mert a 64. percben ismét a 
hazaiak örülhettek: Berecki egy 27 mé-
teres szabadrúgást varrt be a ludasiak 
hálójába (4-0). A magabiztosan játszó 
hazaiak esélyt sem adtak az ellenfélnek, 
de Duka és Solymosi lövései elkerülték 
a kaput, míg a végén az utóbbi újabb 
próbálkozását a vendégek hálóőre zárta 
a kapufa tövében.

Gligor Róbert László

Harasztkerék jutott a döntőbe

Alig egy nappal a labdarúgó 3. liga idényének lezá-
rása után a keretre vonatkozó bejelentést tett az ACS 
Marosvásárhely, amely nyolc játékostól való megvá-
lásról számol be. Ezek szerint a következő  idényben 
nem folytatja a csapat színeiben Szántó Albert, Molnár 
Dávid, Bakó Dávid, Cristian Greu, Bebeto Lupuleț, 
Borbély Zsombor, Veress Zsombor és Dragoș Circa. 
Legalább két meglepő név is van ezek között, Szántó 
Albert és Bebeto Lupuleț, hisz előbbi a kezdő kapus 
volt az idényben, utóbbi pedig az egyik leggólerősebb 
csatár. Amúgy két kapusától is megválik a csapat, hisz 
Molnár Dávid volt a legtöbbször Szántó tartaléka. 

Ugyanakkor 16 nevet megerősítettek, hogy a 2023-
24-es idényben is a keret tagjai lesznek: Andrei Precup, 
Dragoș Cotoi, Csáki Dániel, Fehér Szilárd, Ciprian 
Gliga, Flavius Dumbrăvean, Victor Caliani, Marius 
Bărăbaș, Tudor Negrușa, Moldován Tamás, Alexandru 
Oprea, Kulcsár Kornél, Clinton Osei, Csíki Norbert, 
Amir Jorza és Csala Tibor. Közülük Gliga, Dumbră-
vean, Caliani, Bărăbaș, Moldován, Kulcsár, Csíki, 
Jorza és Csala számítanak meghatározóbbaknak. A ma-
radók között egyetlen kapus, Negrușa szerepel, ám 
aligha hihető, hogy kezdőként számítanak rá, hisz a be-
jelentés azt is sejteti, hogy az új idény előtt erős átiga-
zolási hullámra lehet számítani. Idézünk a 
bejelentésből: a csapat „már merészebb célokat tűzött 
ki, mint a bentmaradás”. 

A 3. liga új idénye várhatóan augusztus vége előtt 
rajtol, egyelőre nem világos, hogy a következő idény-
ben is marad a tízszer tízcsapatos rendszer, amit a jár-
vány miatt vezettek két éve be. Előtte, augusztus 

közepe táján, a Románia-kupa megyeközi fázisaiban 
kezdik meg a 3. ligás csapatok a hivatalos mérkőzések 
sorát.

Nagytakarítás az ACS marosvásárhelyi focicsapatnál

* Angol Premier Liga, 32. forduló: Brighton & 
Hove Albion – Manchester City 1-1, Manchester Uni-
ted – Chelsea 4-1; 38. forduló: Aston Villa – Brighton 
& Hove Albion 2-1, Crystal Palace – Nottingham Fo-
rest 1-1, Arsenal – Wolverhampton 5-0, Brentford – 
Manchester City 1-0, Chelsea – Newcastle United 1-
1, Everton – Bournemouth 1-0, Southampton – Li-
verpool 4-4, Leeds United – Tottenham 1-4, Leicester 
– West Ham United 2-1, Manchester United – Fulham 
2-1. A bajnokság végeredménye: 1. Manchester City 
89 pont, 2. Arsenal 84, 3. Manchester United 75, 4. 
Newcastle United 71, 5. Liverpool 67, 6. Brighton & 
Hove Albion 62, 7. Aston Villa 61, 8. Tottenham 60, 
9. Brentford 59, 10. Fulham 52, 11. Crystal Palace 45, 
12. Chelsea 44, 13. Wolverhampton 41, 14. West 
Ham United 40, 15. Bournemouth 39, 16. Notting-
ham Forest 38, 17. Everton 36, 18. Leicester 34, 19. 
Leeds United 31, 20. Southampton 25. 

* Spanyol La Liga, 36. forduló: Betis – Getafe 0-
1, Osasuna – Athletic Bilbao 2-0, Espanyol – Atlético 
Madrid 3-3, Elche – Sevilla 1-1, Villarreal – Cádiz 2-
0, Mallorca – Valencia 1-0, Real Madrid – Rayo Val-
lecano 2-1; 37. forduló: Athletic Bilbao – Elche 0-1, 
Atlético Madrid – Real Sociedad 2-1, FC Barcelona 
– Mallorca 3-0, Cádiz – Celta Vigo 1-0, Getafe – Osa-
suna 2-1, Girona – Betis 1-2, Sevilla – Real Madrid 
1-2, Valencia – Espanyol 2-2, Rayo Vallecano – Vil-
larreal 2-1, Almería – Valladolid 0-0. Az élcsoport: 1. 
FC Barcelona 88 pont, 2. Real Madrid 77, 3. Atlético 
Madrid 76. 

* Olasz Serie A, 37. forduló: Fiorentina – AS Roma 
2-1, Bologna – Napoli 2-2, Hellas Verona – Empoli 
1-1, Inter – Atalanta 3-2, Juventus – AC Milan 0-1, 
Lazio – Cremonese 3-2, Sampdoria – Sassuolo 2-2, 
Spezia – Torino 0-4, Monza – Lecce 0-1, Salernitana 
– Udinese 3-2. Az élcsoport: 1. Napoli 87 pont, 2. 
Lazio 71, 3. Inter 69 (70-42), 4. Juventus 69 (55-33). 

* Német Bundesliga, 34. forduló: 1. FC Köln – 
Bayern München 1-2, Bochum – Bayer Leverkusen 
3-0, Eintracht Frankfurt – Freiburg 2-1, Borussia 
Dortmund – Mainz 2-2, VfB Stuttgart – Hoffenheim 
1-1, Mönchengladbach – Augsburg 2-0, Wolfsburg – 
Hertha BSC 1-2, RB Lipcse – Schalke 04 4-2, Union 
Berlin – Werder Bremen 1-0. A bajnokság végered-
ménye: 1. Bayern München 71 pont, (92-38) 2. Bo-
russia Dortmund 71 (83-44), 3. RB Lipcse 66, 4. 
Union Berlin 62, 5. Freiburg 59, 6. Bayer Leverkusen 
50 (57-49), 7. Eintracht Frankfurt 50 (58-52), 8. 
Wolfsburg 49, 9. Mainz 46, 10. Mönchengladbach 43, 
11. 1. FC Köln 42, 12. Hoffenheim 36 (48-57), 13. 
Werder Bremen 36 (51-64), 14. Bochum 35, 15. 
Augsburg 34, 16. VfB Stuttgart 33, 17. Schalke 04 
31, 18. Hertha BSC 29. 

* Francia Ligue 1, 37. forduló: Clermont – Lorient 
2-0, Toulouse – Auxerre 1-1, Montpellier HSC – Nice 
2-3, Olympique Marseille – Brest 1-2, Lyon – Reims 
3-0, Lille – Nantes 2-1, Strasbourg – Paris St. Ger-
main 1-1, Lens – Ajaccio 3-0, Angers – Troyes 2-1, 
Stade Rennes – AS Monaco 2-0. Az élcsoport: 1. 
Paris St. Germain 85 pont, 2. Lens 81, 3. Olympique 
Marseille 73.

Európai focikörkép
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Meghosszabbították a vezetőedző  
szerződését Debrecenben 

Srdjan Blagojevic marad a bronzérmes Debre-
ceni VSC vezetőedzője. A szakvezető, valamint 
stábtagjai – Sasa Semeredi és Dejan Fijala – szer-
ződését két évvel hosszabbították meg. 

A szerb Blagojevic szeptember végén érkezett a 
DVSC-hez, irányításával a csapat 25 bajnokin 14 
alkalommal nyert, és öt döntetlen mellett hatszor 
kikapott.

Távozik a Honvéd vezetőedzője 
Dean Klafuric távozik az NB I-ből szombaton 

kiesett Budapest Honvéd vezetőedzői posztjáról. A 
kispesti klub vasárnap a honlapján jelentette be, 
hogy szerződést bontott a trénerrel, így Chris Do-
cherty sportigazgató és Ivan Kepcija szakmai  
tanácsadó után a horvát szakember is távozik  
Kispestről a kudarccal zárult idény végeztével. 

Dean Klafuric novemberben érkezett a Honvéd-
hoz, 21 bajnokin irányította az együttest. Mellette 
Damir Milanovic és Marko Djordjevic asszisztens- 
edző, illetve Alex Segovia sporttudományos vezető 
is távozik a klubtól. 

Telt ház lesz a magyar–litvánon 
Kedd délutánra minden jegy elkelt a magyar labdarúgó-válogatott 

következő hazai Európa-bajnoki selejtezőjére, amelyen Litvánia nem-
zeti csapata lesz a vendég a Puskás Arénában. A Magyar Labdarúgó 
Szövetség (MLSZ) a Twitter-oldalán számolt be arról, hogy az összes 
belépő gazdára talált a június 20-i mérkőzésre. 

A magyar válogatott a litvánok elleni meccs előtt június 17-én Pod-
goricában, Montenegró vendégeként lép pályára a sorozatban.  

A magyar válogatott a Bulgária ellen aratott 3-0-s sikerrel kezdte 
az Eb-selejtezőt március végén, így a két találkozón hat pontot szerző 
szerbek mögött a második helyen áll a G csoportban. 

Marco Rossi szerint a Honvéd és a Vasas is  
gyorsan visszatérhet az élvonalba 

A magyar labdarúgó-válogatott szövetségi kapitánya szerint az NB 
I-ből kiesett Budapest Honvéd és a Vasas FC is gyorsan visszatérhet 
az élvonalba. 

„Jól tudom, hogy a kiesést mindig nehéz megemészteni. Most két 
történelmi klub távozik az első osztályból, de biztos vagyok benne, 
hogy kemény munkával és teljes elszántsággal mindkettejük újra tudja 
kezdeni, és nagyon gyorsan vissza tud térni oda, ahol legnagyobb di-
csőségeiket elérték” – írta vasárnap a közösségi oldalán az olasz szak-
vezető. 

Hozzátette, a legjobbakat kívánja a Vasasnak, és különösen a Hon-
védnak, amelyről mindenki tudja, hogy különleges helye van a szívé-
ben. 

Rossi 2012 és 2017 között két időszakban is volt a kispestiek veze-
tőedzője, a csapat előbb bronzérmet nyert, majd bajnok lett az irányí-
tásával. 

Jegyzőkönyv 
Román kupa, Maros megyei elődöntő: Harasztkeréki Farel – Marosludasi 

Maros 4-0 (2-0). 
Ákosfalva, falusi sportpálya, jó játékfeltételek, mintegy 60 néző. Vezette: 

Mailat Horațiu (Maroskeresztúr), Albu Bálint (Marosszentgyörgy), Gașpar 
Vlăduț (Marosvásárhely), ellenőr: Toth Iosif (Marosvásárhely). 

Harasztkerék: Ghereși – Pintilia, Duka H. (68. György), Bodó, Veres, Ka-
tona (51. Duka Sz.), Solymosy, Szőcs, Berecki, Téglás (41. Kecskés), Józsa. 

Marosludas: Gherman – Telgă (85. Urcan), Hărăstășan, Cîmpean, Nicoara 
D., Matei (56. Ianko), Bercheșan, Michi (70. Găbudean), Szántó, Nicoara F. 
(46. Rus), Chiorean. 

Gólszerzők: Pintilia (9.), Bodó (17., 48.), Berecki (64.). 
Sárga lap: Veres, illetve Rus, Ianko. 

Fotó: Gligor Róbert László 



 Népes közönség előtt került sor 
Rigmány falu református egyházá-
nak gyülekezeti termében dr. Bara-

bás László néprajzkutató, egyetemi 
tanár és Bálint Zsigmond fotómű-
vész közös könyvének, az Össze-
néztünk, értettük egymást (Mentor, 
2021) bemutatójára és néprajzi fil-

mek vetítésére. Ez május 21-én, va-
sárnap történt, a délutáni istentisz-
teletet követően. Buksa Ferenc 
lelkész felkérte a jelenlévőket, hogy 
vegyenek részt a könyvbemutatón, 

és közösen nézzék meg a rigmányi 
kántálásról szóló filmet.  

A filmet Barabás László előzetes 
gyűjtése nyomán Miholcsa Gyulá-
val, a bukaresti TV magyar adásá-
nak akkori operatőrével készítették 
1997-ben. Az asztalon megtekint-
hető fényképeket pedig Bálint 
Zsigmond készítette 1995-ben, 
szintén közös gyűjtőútjuk során. A 
film és a képek tehát helyi népszo-
kásokat elevenítettek fel a mostani 
nézők számára. A bemutatott 
könyvben is sok szó esik a rigmá-
nyi és környékbeli népszokásokról. 
Sok régi arc került elő, akiknek egy 
része már nem él, vagy elköltözött 
a faluból. Ezután levetítették a 
Szentháromságon készült filmet, 
amely szintén a tavaszi ünnepkör 
egyik népszokását, a csorgóújítást 
és zöldágazást örökíti meg. 

 Bevezetőjében Barabás László a 
’89 előtti néprajzi gyűjtések útvesz-
tőiről mesélt, amikor a karhatalmi 
erők nem nézték jó szemmel a népi 
kultúra iránt érdeklődők kutatási, 
megőrzési és publikálási szándékát. 
Az 1970-es évek elején létezett 
egyfajta nyitás a kultúra irányába, 
a nemzetiségi szellemi kincs felfe-
dezésére is, de ennek hamar véget 
vetettek a ’80-as években hozott, 
megszorító intézkedések... Igazi 
mérföldkőnek számított a ’89-es 

év, amikor új lehetőségek adódtak 
a magyar népi kultúra kutatásában 
és megőrzésében. Barabás László 
élt akkor azzal a lehetőséggel, hogy 
a kutatásban és az ismeretterjesz-
tésben segítségül jöttek – új szín-
foltot jelentve – a vizuális 
művészetek, a fotó és a film a nép-
hagyomány megőrzésében és to-
vábbadásában. Ezt domborította ki 
hozzászólásában Bálint Zsigmond 
fotóművész és Miholcsa Gyula 
operatőr is.  

Az eseményen  két kötetet mutat-
tak be: az imént említett Összenéz-
tünk című mellett Az otthonosság 
gyökerei címűt (Mentor, 2015), 
amely népismereti írásokat tartal-
maz Barabás László tollából. (Záró-
jelben mondom, hogy a könyvek 
mind elfogytak, sőt külön lista ké-
szült azokkal, akik még igényeltek. 
Olvasnak, szeretik a könyveket a 
rigmányiak.) 

A következő hasonló könyves-
filmes-képes rendezvény június 4-
én, vasárnap lesz a szenthárom- 
sági művelődési otthonban.  
Érdemes ezekre elmenni, visszaem-
lékezni, megnézni képet, filmet, el-
olvasni a rólunk szóló könyvet. 
Nemcsak kultúránk ápolását jelenti, 
ezek egyben kordokumentumok is: 
egy letűnő korszak csillámló drága-
kövei.  

Könyvek, filmek és képek Rigmányban 

Csaknem 250 repülő mozgósításával, németországi 
központtal tartja meg a NATO júniusban története 
legnagyobb szabású légi hadgyakorlatát – mondta 
a német légierő (Luftwaffe) főszemlélője egy keddi 
lapinterjúban. 

Ingo Gerhartz altábornagy a Der Tagesspiegel című lapban 
közölt interjúban kiemelte: az Air Defender 23 (Légi védel-
mező 23) nevű gyakorlat célja megmutatni, hogy a szövetség 
„vészhelyzetben gyorsan tud cselekedni”. 

Kifejtette, hogy a NATO Defender (Védelmező) elneve-
zésű európai gyakorlatain eddig szárazföldi erők vettek részt, 
és főleg amerikai csapatok Európába telepítését gyakorolták. 
Az amerikai harckocsik áthajózása a németországi Bremer-
hafenbe hónapokig tartott, és ebben az időszakban „bármi 
történhetett volna”. 

A légi gyakorlat viszont megmutatja, hogy „órákon belül 
tudunk reagálni” – mondta a Luftwaffe főszemlélője, kie-
melve: „ez a hiteles elrettentés”. 

Ingo Gerhartz ismertette, hogy a június 12-én kezdődő 12 
napos műveletben mozgósított mintegy 250 repülő közül 
nagyjából száz az Egyesült Államokból érkezik. Ezek a 
gépek alig néhány óra alatt bevethetők Európában, ami „vész-

helyzetben megerősíti a transzatlanti kapcsolatot” – mondta.  
A gyakorlat konkrét elemeiről a többi között azt mondta, 

hogy „bizonyára provokáció lenne, ha például azt szimulál-
nánk, hogy miként hajtunk végre küldetéseket Kalinyingrád 
irányában, de nem is teszünk ilyesmit, helyette a NATO te-
rületének védelmére szorítkozunk”. 

Mint mondta, „védekező forgatókönyveket” alkalmaznak, 
a többi között az úgynevezett kritikus infrastruktúra, valamint 
kikötők, városok, katonai támaszpontok elleni támadások el-
hárítását gyakorolják. A műveletek 90 százalékát Németor-
szág és az Északi-tenger, illetve a Balti-tenger 
Németországhoz közeli szigeteinek légterében hajtják végre.  

A gyakorlatban csaknem valamennyi NATO-tagállam részt 
vesz, de a vezető Németország. Ezzel Németország azt is 
jelzi, hogy kész az eddiginél nagyobb szerepet vállalni a szö-
vetségben – fejtette ki Ingo Gerhartz. 

Arról is szólt, hogy a gyakorlat a mérete révén hatással lesz 
a polgári repülés rendjére. Igyekeznek ugyan ezt a hatást mi-
nimalizálni, de azt is meg kell érteni, hogy a gyakorlat célja 
éppen az, hogy „az emberek továbbra is békében és szabadon 
repülhessenek nyaralni” – fogalmazott a Luftwaffe főszem-
lélője. 

A német hadsereg (Bundeswehr) egy korábban kiadott ösz-
szeállítása szerint „a transzatlanti szolidaritás demonstrálá-
sára” szervezett hadgyakorlaton 25 ország légiereje működik 
együtt. A mintegy tízezer katonával folytatandó gyakorlaton 
23 különböző repülőgéptípust használnak majd.  
(MTI) 

Csaknem 250 repülőt mozgósít a NATO a júniusi európai hadgyakorlatára 
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Székely Ferenc 

Forrás: Wikipedia/ Ben Blocker

Egyre több a panasz a túlszaporodott  
medveállományra Románia keleti részében  

Egyre több a panasz a túlszaporodott 
medveállományra Románia keleti részé-
ben, a székelyföldi megyék, települések 
vezetői után moldvai elöljárók is szóvá 
teszik a problémát. 

A településekre bejáró védett állatok okozta 
gondokra legutóbb Ráduly István, Kovászna 
megye prefektusa irányította rá a figyelmet, aki 
szerint a székelyföldi megyében naponta be kell 
avatkozni a csendőröknek, hogy elkergessék a 
nagyvadakat – számolt be szerdán az Observato-
rul de Covasna megyei lap. A kormány területi 
képviselője szerint legutóbb kedden Nagyajtán, 
az unitárius templom közelében láttak egy anya-
medvét két bocsával. 

A prefektus azon meggyőződésének adott han-
got, hogy több medvének a kilövését kellene en-
gedélyezni. „Nem vagyunk és nem leszünk 
Európa állatkertje, ezt mindenkinek meg kell ér-
teni” – idézte a lap Ráduly Istvánt. Elmondta, 
hogy tavaly 610 esetben okoztak kárt a medvék a 
megyében, 435 esetben háziállatokat támadtak 
meg, 175 esetben a termést tették tönkre. 

Ráduly István úgy nyilatkozott, hogy a Ko-
vászna megyében található 180 ezer hektárnyi 
erdő 600 medvének lenne elegendő optimális élő-
helyként, miközben a hatóságok több mint 1600 
nagyvadról tudnak. 

Emlékeztetett: májusban az Európai Parlament 
petíciós bizottságának egy küldöttsége látogatott 

a megyébe, hogy a medve-ember együttélésének 
nehézségeiről tájékozódjon, és reményét fejezte 
ki, hogy a látogatásnak lesz eredménye. 

A medvék túl nagy számára figyelmeztetett egy 
nappal korábban Nicuşor Halici, a szomszédos 
Vrancea megye prefektusa is, miután a nagyvadak 
a moldvai megyében is egyre több lakott telepü-
lésre járnak be. Rámutatott: a vadásztársaságok 
becslése szerint a kelet-romániai megyében több 
mint 500 nagyvad van, ami ötszöröse az optimális 
egyedszámnak. 

A prefektus több találkozót is tartott a térség 
polgármestereivel, miután az elmúlt hétvégén a 
medvék több alkalommal háztartásokba törtek be 
és okoztak kárt Soveja községben. „Ezt meg kell 
állítani, mert nagyon nagy a veszély” – idézte az 
Agerpres hírügynökség a prefektust, aki meg sze-
retné előzni a bajt. Ezért felkérte a polgármeste-
reket, szerződjenek le a vadásztársaságokkal, 
hogy legyen kinek beavatkoznia medvetámadás 
esetén. 

Hargita megyében is több településről jelezték 
medvék jelenlétét a napokban, pénteken Csík-
somlyó térségéből telepítettek át egy nagyvadat, 
nehogy a zarándokokra támadjon. 

Romániában az állomány legutóbbi felmérése 
szerint 7500–8000 között lehet a vadon élő barna 
medvék száma, ezért a hatóságok idén 426 védett 
állat kilövésére adnának engedélyt, ami három-
szorosa a tavalyi kvótának. (MTI) 

Németországban bezáratják  
egy kivételével valamennyi  

orosz főkonzulátust  
A külügyminisztérium tájékoz-
tatása szerint visszavonják az 
öt németországi orosz főkon-
zulátus közül négy működési 
engedélyét. A diplomáciai kép-
viseleteket az év végéig kell 
bezárni. Oroszország így csak 
egy főkonzulátust működtet-
het az országban, valamint a 
berlini nagykövetséget. 

A rendelkezés válasz a Kreml 
döntésére, mely szerint a diplomatá-
kat és a kulturális intézetek munka-
társait együttvéve legfeljebb 350 
német állami alkalmazott dolgozhat 
Oroszországban. Berlin ezért kény-
telen bezárni a kalinyingrádi, a jeka-
tyerinburgi és a novoszibirszki 
főkonzulátust, mert a létszámkorlát 
miatt nem lehetséges a konzuli szol-
gáltatások fenntartása. 

A német kormány a két ország kö-
zötti viszony „elmérgesítése felé tett 
lépésként” értékeli a létszámkorlát 
bevezetését, és Moszkva „indokolat-
lan” döntése miatt arra kényszerül, 
hogy az orosz kormány németor-
szági képviseletének szűkítésével ál-
lítsa helyre a képviseletek közötti 

„személyzeti és szerkezeti” egyen-
súlyt – fejtette ki a tárca szóvivője. 

 Az ARD német országos közszol-
gálati televízió a hírportálján közölt 
összeállításában kiemelte, hogy a 
német-orosz kormányzati viszony-
ban eddig a diplomaták kiutasítása 
volt az egymás döntéseivel szembeni 
tiltakozás legerősebb jele. A főkon-
zulátusok működési engedélyének 
visszavonásával „a német kormány 
egy lépéssel tovább megy” – tették 
hozzá. 

Felidézték, hogy az utóbbi évek-
ben több alkalommal előfordult dip-
lomaták kiutasítása, a németországi 
orosz és az oroszországi német kül-
képviseletek személyi állománya így 
jelentősen csökkent, és korlátozni 
kellett a szolgáltatásokat. Az eleve 
igen feszült viszony az Ukrajna el-
leni orosz háború kezdetével még in-
kább megromlott. Németország 2022 
áprilisában kémkedésre utaló jelekre 
hivatkozva kiutasított 40 orosz dip-
lomatát, mire Oroszország nemkívá-
natos személynek minősített 
ugyancsak 40 német diplomatát. 
(MTI) 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (19678) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19798-I) 

KÉSZÍTÜNK bármilyen típusú házte-
tőt, vállalunk kisebb tetőjavítást, hid-
roizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdíja-
soknak 10% kedvezmény. Tel. 0745-
680-818, Csaba. (19799-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb. és vállal-
juk sírok javítását. Elérhető árak. Tel. 
0770-873-809. (19619) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0771-605-189. (19743-I) 

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉST vál-
lalok. Tel. 0746-638-960. (19678)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények, 

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST és NŐI SZEMÉLYT ládamosásra. Tel. 0744-644-026. (23509-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Fájdalommal és mély megrendüléssel értesültünk  
KACSÓ ANTAL,  

Nyárádmagyarós község volt polgármestere halálhíréről. 
Őszinte részvétünket és együttérzésünket fejezzük ki a gyászoló 
családnak. 
Hatalmas veszteség érte közösségünket, hisz az Úr magához 
szólított egy igazi közösségi embert, aki 16 éven át 
polgármesterként segítette az itt élőket. Hittel, szeretettel és 
alázattal végezte munkáját, életét, tudását a község, a 
Bekecsalja és a Bekecs-hegy fejlesztésére fordította. 
Az RMDSZ Maros megyei szervezete saját halottjának tekinti 
KACSÓ ANTALT, és kegyelettel búcsúzik közösségünk 
példamutató személyétől. 

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! (19815-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága férj, édesapa, nagytata, 
após, jó szomszéd, az IRA volt alkalmazottja, 

HASZNOSI ZOLTÁN 
életének 77. évében, május 31-én álmában csendesen 
megpihent. 
Temetése június 2-án, pénteken 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben, római katolikus egyházi 
szertartás szerint. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (19812-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagyapa,  

id. BALOGH ISTVÁN  
2023. május 30-án, 77 éves korában távozott szerettei köréből. 
Temetése június 2-án, pénteken 13 órakor lesz a 
nyárádszentlászlói unitárius temetőben. 
Búcsúzik tőle szeretett felesége, fiai, menyei és unokái. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (19819-I) 
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Menetrend szerinti buszjárattal 
is elérhető lesz Kolozsvárról  

a Tordai-hasadék
Menetrend szerinti buszjárattal is meg lehet majd közelíteni 
Kolozsvárról a közép-erdélyi térség legnagyobb természeti 
látványosságát, a Tordai-hasadékot – közölték szerdán a 
természetvédelmi terület üzemeltetői. 

Erdély egyik legismertebb természeti látványosságát eddig csupán 
gépkocsival, turistabusszal lehetett látogatni, a kolozsvári civilek évek 
óta kérik egy menetrend szerinti járat beüzemelését a hétvégi kirándu-
lóknak. A menetrend szerinti buszjárat a turizmust is elősegítheti, a Ko-
lozsvárra repülővel érkező turistáknak, itt tanuló külföldi diákoknak 
ugyanis nehéz volt megoldani a kijutást, ha meg szerették volna láto-
gatni a nevezetességet. 

A védett terület üzemeltetői szerdán közösségi oldalukon jelezték, 
hogy sikerült teljesíteni a kérést: június 6-tól menetrend szerinti busz-
járat közlekedik Kolozsvár és a Tordai-hasadék között. A Magyarpeterd  
végállomású járat megállója öt-tíz percnyi gyalogútra lesz a hasadék-
tól. 

A kolozsvári közszállítási vállalat közölte: az M71 jelzésű járat hét-
köznapokon háromszor, szombat–vasárnap kétszer fordul Kolozsvár és 
Magyarpeterd között, egy jegy ára 15 lej, a buszvezetőnél is meg lehet 
váltani. Kezdetben kisbuszok közlekednek az útvonalon, de igény ese-
tén nagybuszokra cserélik őket. A vállalat Magyarpeterd mellett a közeli 
Ajton községre is kiterjesztette a városi tömegközlekedést, amely Ko-
lozsvár egyik alvóvárosa. 

A megközelíthetősége mellett a Tordai-hasadék környékének külső 
megjelenése is pozitív irányba változhat a jövőben, miután a védett te-
rületet felügyelő Kolozs megyei önkormányzat urbanisztikai bizottsága 
áprilisban jóváhagyta az övezeti rendezési tervet, amely véget vethet a 
korábbi kaotikus viszonyoknak. Ez szabályozza a kereskedelmi, turisz-
tikai, szabadidős tevékenységeket, a kemping- és parkolási lehetősége-
ket a térségben, és a jövőbeni fejlesztési irányokat is megszabja. 

A Torockó-hegységben, Torda városa közelében található mészkő ha-
sadék 1938 óta védett terület, számos védett növény- és állatfaj élőhe-
lye. Több mint százezer turista látogatja évente. (MTI) 

Panorámalifttel lehet feljutni  
a római Colosseum  
magasabb szintjeire 

 
A római Colosseumban koncerttel avatták fel kedden az 
ókori amfiteátrum panorámafelvonóját, amely a látogatók 
előtt megnyitott felső emeletekre akadálymentesen segít 
feljutni június elsejétől. 

A rövid koncerten a Gladiátor című film zenéjéből játszott az Or-
chestra Italiana del Cinema (Olasz Filmzenekar) a műemlék egykori 
színpadának fedett részén, kisebb közönség előtt. A koncert végén a 
film főszereplője, Russell Crowe Ausztráliából küldött videóüzenettel 
gratulált a lift elindításához. 

A megnyitóünnepség díszvendége Gennaro Sangiuliano kulturális 
miniszter volt. 

Alfonsina Russo, a Colosseumot és a Forum Romanumot is magában 
foglaló régészeti park igazgatója felidézte, hogy a lift ötlete még 2018-
ban született meg, amikor nagyzenekari kísérettel rendeztek jótékony-
sági vetítést a Gladiátorból a Colosseumban, és mostanra valósult meg 
szponzorok anyagi támogatásának köszönhetően.  

Az acélból és üvegből készült felvonószerkezet a Colosseum második 
és harmadik emeletét köti össze egymással. A liftet úgy tervezték meg, 
hogy a csaknem kétezer éves építményben ne kelljen maradandó átala-
kítást végezni. 

A lift az akadálymentesítést szolgálja a fogyatékossággal élő emberek 
számára, de száz meredek lépcsőfok megmászását takarítja meg az idő-
sebb látogatók, a gyerekek és a Colosseumot nagy forróságban felfe-
dező többi turista számára is. 

A liftet csütörtöktől lehet használni, az amfiteátrum reggeli nyitásától 
kezdve, mivel „a felsőbb emeletekről akkor lehet a legjobban látni, mi-
ként hatja át fény a Colosseumot” – mondta Alfonsina Russo.  

A harmadik emeleten újdonság is várja a látogatókat: a travertin 
mészkőből emelt falakon restaurálva láthatnak a harmadik század ele-
jéről származó feliratokat. A Colosseum egy részét 217-ben tűz pusztí-
totta el, öt évre le is zárták, és a falakat helyreállító ókori munkások 
vörös festékkel hagyták hátra nemcsak neveiket, hanem a munka köz-
ben felmerülő gondolataikat is. 

Szintén újdonságnak számít, hogy a látogatók feljuthatnak – igaz, 
egyelőre még csak gyalog – a Colosseum legfelső emeletére is, amelyet 
az amfiteátrum megnyitása utáni években Titus császár emeltetett az 
épület bővítéseként. Ezzel a Colosseum magassága megközelítette az 
ötven métert. 

Az amfiteátrum homlokzati restaurálása három év után 2016-ban ért 
véget, a munkálatokat magánvállalatok finanszírozták. Azóta az aréna, 
vagyis az egykori színpad alatti részt tárták fel.  

A világ legnagyobb amfiteátrumát, amely 80-tól 523-ig fogadta a né-
zőket, tavaly több mint 7,5 millió látogató kereste fel. (MTI) 

Románia a kevéssé motorizált országok között 
Az Európai Unió (EU) országai közül a 2001 és 
2021 közötti időszakban Románia könyvel-
hette el a legnagyobb átlagos éves növeke-
dést az ezer főre jutó személygépkocsik 
számát tekintve, de még mindig a legkevésbé 
motorizált tagország – derül ki az Eurostat 
kedden közzétett adataiból. 

Romániában a vizsgált időszakban 5,4 százalékos, 
Lengyelországban 4,5 százalékos volt a motorizációs 
ráta átlagos éves növekedése. Ezzel szemben Svédor-
szág 0,3, Németország és Luxemburg 0,4, Belgium és 
Ausztria 0,5, Franciaország és Olaszország 0,7, Spa-
nyolország 0,8, Málta és Hollandia 0,9 százalékos át-
lagos éves növekedést jegyzett. 

Mindazonáltal 2021-ben Románia sereghajtó volt az 
EU-ban a motorizációs ráta tekintetében, az országban 
alig 400 személyautó jutott 1000 főre, kevesebb mint 
Lettországban és Bulgáriában. Ezzel szemben Len-

gyelországban és Luxemburgban megközelítette a 700-
at az ezer főre jutó autók száma. 

Régiók szerinti lebontásban a tíz legmagasabb mo-
torizációs rátával rendelkező régió közül négy olasz-
országi volt 2021-ben. A tíz legalacsonyabb 
autóhasználati rátával rendelkező régió közül négy Gö-
rögországban, kettő Romániában (az északkeleti régi-
óban 304, Dél-Munténiában 350 autó jutott 1000 
lakosra), kettő Franciaországban, egy Németországban 
és egy Magyarországon található. 

2021-ben az egy főre jutó személygépkocsik átlagos 
száma az EU-ban 0,53-ról 0,57-re nőtt. Az adatok azt 
mutatják, hogy a nyugati tagországok „motorizáltab-
bak” a közép- és kelet-európai tagországoknál. Az 
egyes régiók között azonban jelentős eltérések vannak: 
Romániában a Bukarest-Ilfov régióban több mint 0,6 
autó jutott egy főre 2021-ben, míg az északkeleti régi-
óban mindössze 0,3. (Agerpres) 

Az ENSZ nemzetközi törvényszéke súlyosbította 
két volt szerb titkosszolgálati vezető büntetését 

Az ENSZ nemzetközi törvényszéki mechaniz-
musának (MICT) bírái három évvel súlyosbí-
tották a korábban 12 év börtönbüntetésre 
ítélt Jovica Stanisic és Franko Simatovic volt 
titkosszolgálati szerb vezetőknek a délszláv 
válság idején elkövetett háborús bűneikért ki-
szabott büntetését. 

Graciela Gatti Santana elnöklő bíró az ítélet ismer-
tetésekor arról tájékoztatott, hogy a mechanizmus fel-
lebbviteli tanácsának bírái kibővítették a korábbi 
ítéleteket, felelőssé téve a két volt szerb titkosszolgálati 
vezetőt boszniai és horvátországi helyszíneken elkö-
vetett bűncselekményekben való részvételéért. 

Közölte: bizonyítást nyert, hogy az elítéltek az 1991 
és 1995 között zajlott balkáni háborúk idején részt vet-
tek azon terv kidolgozásában, hogy erőszakkal és vég-
legesen kiűzzék a nem szerb ajkú lakosságot 
Horvátország és Bosznia-Hercegovina jelentős terüle-
téről. 

Az eljáró bírák Jovica Stanisic és Franko Simatovic 
büntetését a bűncselekményekben való részvételük 

miatt 12 évről 15 évre emelték – közölte az elnöklő 
bíró. 

A döntés végleges, fellebbezésnek nincs helye. 
Stanisic az egykori szerb állambiztonsági szolgálat 

főnöke volt, Simatovic pedig a helyettese. Mindketten 
Slobodan Milosevic volt elnök közeli munkatársai vol-
tak. 2003-ban vádolták meg őket Horvátország és 
Bosznia területén 1991 és 1995 között elkövetett, em-
beriesség elleni bűncselekményekkel. A szerb állam-
biztonsági szolgálat félkatonai csoportokat hozott létre 
és fegyverzett fel, amelyek azután Horvátországban és 
Boszniában ezrek halálát követelő atrocitásokat követ-
tek el. 

A MICT két szerb belbiztonsági vezetőt bűncselek-
ményekben való bűnsegédletért és felbujtásért, vala-
mint egy boszniai városban, Bosanski Smacban 
1992-ben elkövetett bűntetteikért ítélte el 2021 júniu-
sában. A törvényszék szerint azért kaptak „enyhébb” 
büntetést, mivel nem volt elegendő bizonyíték arra, 
hogy más városokban és falvakban bűncselekménye-
ket követtek volna el. (MTI) 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Közlemény 
Szászrégen önkormányzata, a  „Vízhálózat- és csator-

nahálózat-bővítés Szászrégenben, Maros megye” projekt 
birtokosa, értesíti az érdeklődőket a Maros Megyei Kör-
nyezetvédelmi Ügynökség döntéséről, mely szerint a kör-
nyezeti hatásvizsgálati eljárás keretében nincs szükség 
környezeti hatásvizsgálati tanulmányra a fenti  projekt ese-
tében, amit kivitelezésre javasolnak Szászrégenben a Cod-
rului, Pictor Grigorescu, Molidului, Bartók Béla, Mihai 
Viteazu, Arenei, Autobuzului, Argeşului, Iernuţeni, Cer-
bului, Mihai Eminescu, Vânătorilor, Gării, Kemény János 
utcákban. 

A besorolási határozattervezet és annak indoklása meg-
tekinthető a környezetvédelmi ügynökség székhelyén  –  
Marosvásárhely, Hídvég (Podeni) utca 10. szám  –   hét-
főnként 9-15 óra között, keddtől péntekig 9-12 óra között, 
valamint a http://apmms.anpm.ro internetes címen.  

Javaslataikat és észrevételeiket a környezetvédelmi 
ügynökség székhelyén nyújthatják be a közleménynek a 
környezetvédelmi ügynökség honlapján való megjelené-
sétől számított tíz napon belül. 

Márk Endre Dezső polgármester


